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l Z i ual i b e rtă tii I 

~ Nu poate fi cârmuire mai neghioabă 
şi mai păcătoasă. decât aceea,. care 
'cearcă să despoaIe sufletul unUl po
por de amintirile gloriei lui din trecut 
şi împiedecându-l in manifestarea ce
lor mai fireşti sentimente de pietate, 
se amăgeşte că ar putea să pună ză

igaz aspiratiilor lui din viitor. 
t Nici o cârmuire pământească nu 
are dreptul şi nu are putinta să pună 
stăpânire absolută asupra sufletelor. 
Toate poruncile şi opreliştile nele
~uite vor căde neputincioase in fata 
puterii Sufleteşti conştiente, care e în 
~are să sfarme, Ia un moment dat, 
lanturlle robiei şi să se înalte strălu
cind În lumina libertătii.,. 

lar până la "plinirea vremii" sufle
ul unui popor va şti să-şi adune şi 
)ăstreze cu scumpătate amintirile şi 
~ prăznuiască în taină, învăluit în at
nosfera duioasă a unei tăceri pro
mde, dar înteleg-ătoare şi pline de 
.ădejdi. 
Prin tăcere înteleaptă şi muncă ln
elungată, stăruitoare şi conştientă, se 
Iămădesc energiile nationale, se pre
ătesc sufletele pentru sărbătoarea 
~ mare, obştească, a libertătii de
l' Ine, 
.Ziua de 3/15 Maiu, ca un început 
luptelor şi pregătirilor noastre pentru 
,ertatea obştească a poporului român 
n această tară, ne va fi totdeauna 

FOITA ZIARULUI .. TR 1 BUN AU 
= 

Cântec Valah. 
- 3116 Mai.. -

'Poare .. au răsarit şi s'au pierdut 
umbra 'ntunecatd-a nefiintei 
'mpărăţii 'ncrezute biruinţei 
noapte prăvalite-au dispărut. 

nit-au peste noi cu foc şi moarte 
voaiele de jaf şi prăzi setoase, 
·au potopit cdmpiile mănoase, 
r moartea a avut de dânşii parte. 

lU'" vlăstar din nobila tulpin.d,. 
ldt In fata vdntului naprasnlC, 

I oar pe Domnul singur având 
. I paznic, 

WŞl cum valu 'n fata ta se 'ne lină. 

%dndru ai crescul În locul sfânt, 
1 cesari te-au pus de sen tin ela , 
~ upva ../e-a izbit nebun, rebelă, 
Jara să te plece la pământ. 

'j. 

un prilej de cucernică sărbare, in taina 
gândurilor noastre. Dacă răutatea 
vremilor şi a cârmuitorilor nu îngăduie 
ca ochii noştrU să se desfăteze privind 
fâlfăirea tricolorului şi poporul să se 
însufletească de accentele imnului na
tional, pornit din sute de mii de piep
turi româneşti, nimic nu ne poate îm
pedeca, de a ne întoarce gândul no
stru spre mormintele eroilor, cari au 
ridicat in 3115 Maiu 1848 steag-ulliber
tătii noastre nationale, chemând po
porul intreg la întelegerea acestei idei 
mântuitoare, ]a lupte şi jertfe neconte· 
nite pentru realizarea ei. 

Din aceste morminte sacre, cari 
sunt pagini1e de glorie ale istoriei 
noastre, a răsărit pentru neamul nos
tru floarea nădejdiIor într'un viitor 
mai senin, din ele pătrund până la 
noi şoaptele trecutului, cari se pot re
suma într'un singur cuvânt în lozinca: 
înainte! 

Arena lupte10r aprinse ne chiamă 
şi amintirea glorioşilor noştri înain
taşI ne porunceşte, să nu încetăm un 
singur moment a propovădui poporu
lui nostru cuvântul libertătii natioJ&le 
depline şi a-I îmbărbăta în luptele 
grele, ce mai are de purtat, până când 
dorintele şi postulatele cuprinse în cele 
16 puncte ale programului national 
din 31'15 Mai 1848 vor fi toate traduse 
În fapte. ' 

Programul acesta, aprobif.t cu insu
fletire de întreagă adunarea naţională 
de pe Câmpul Libertătii, trebue privit 

Şi-acam te ' nalfi, stejar măreţ la fire, 
In umbra ta s' acoperi tot pamântul! 
Şi ce nenorocit rosti cuvântul 
Că neamul nostru merge spre peire? 

Sa moară cel ce n'a perit În foc 
ŞJ fierul n'a putut ca să·l ranească, 
Ci 'nvingator ca sabia cerească 
A resdrit pe stramoşescu-i loc? 

Supuse neamurile-or fi peire} 
Ca frunzele la vântul toamnei, rece, 
Biruitori prin veacuri noi vom trece, 
Căci este 'n noi sămânfa nemurirel. 

Când soarele lumina sa schimba-va 
Şj lumile vor sta în mort repaos, 
Când totul se va 'ntoarce în negrul 

1 haos, 
Atunci, şi nici atunci n'om pierde 

I slava. 

De ce' cobiti atuncea viitorul? 
Ridică-ti fruntea trufaş, ta, Române, 
De e azi Il ar, lumină va ji mâne, . 
Căci soarele zdrobeşte n merSU-l 

/norul! 
1. U. Sorlcu. 

ca rezultatul unor stăruinfi şi lupte se
culare şi în ace]aş timp ca o platfor
mă statornică pentru alte lupte secu
lare în viitor. EI n'a răsărit pe neaş
teptate şi numai din valurile mişcării 
dela 1848, ca Venus Anadiomene din 
spuma valurilor mării, ci are rădăcini 
cu mult mai adânci în evolutia istorică 
a poporului nostru, in cursul căreia 
conducătorii Românilor n'au scăpat 
nici un prilej mai insemnat fără să fi 
dat glas dorintelor fireşti şi legitime- . 
lor postulate ale acestui popor. Nu 
numai ."Supplex Libbellus i din 179], 
ci chiar şi gravaminele preottmii din 15 
Mai 1748 sunt adevărate programe 
politice, cari dacă n'au aceeaş preei· 
ziune În formularea amănuntelor, in 
esentă exprimă totuş ideea liber/citii 
şi autonomiei nationale, din care por
neşte şi programul dela 3/15 Mai 
1848. 

Deosebirea cea mare Între acesta 
şi acelea este însă, că pe când cele 
dintâi se infătişează ca nişte umilife 
cereri ale preotilor (1748) sau ale epÎ
scopilor (1791), cel din urmă exprimă 
dorinta întregului popor român din 
Ardeal şi nu numai o dorintă plato
nică, ci şi hotărîrea bărbătească de a 
jertfi pentru înfăptuirea acestui pro
gram national. - Prin sute şi mii 
de vieti jerfite în mod eroic, prin îm
belşugate şiroaie de sânge s'a dat 
apoi programului nostru national sanc
tiunea istorică, pe care numai un po
por viteaz şi vrednic de libertate e în 

B Poporul se deşteaptă!" 
- Un roman socIal de Brociner. -

De II. Chendi. 

DI Df. Marco Brociner, literat evreu cuno
scut îndeosebi în Austria, cu toate că şi-a 
părăsit tara, tot mai numeşte România cu oare 
care ostentaţie "mein Heimathsland". In reali
tate însă dl Brociner n'a scăpat, de când ne-a 
lăsat, nici o ocazie de a ponegri această pa
trie fn care s'a născut. Din scrisul său şi-a 
făcut o adevărată meserie de a denunta strA
inătăţii, o Românie în culorile cele mai s/ri
dente şi mai antipatice. Cărţile lui belefristice 
şi piesele de teatru, în cari s'a îndeletnicit cu 
subiecte româneşti, n'au servit decât spre 
scopuri de evidentă mistificare şi agitatie. Sub 
aparenta formei artistice a divulgat exagerări 
de moravuri, caricaturi de caractere şi reflexi
uni. indrăsnete până Ia cinism, asupra stărilor 
sociale şi politice din diferite pături ale popo
rului românesc. Chiar şi în timpul tinereţei 
sale, pe când Încerca să scrie româneşte prin 
revistele obscure dm Bucureşti, dl Brociner a 
fost surprins de di Gherea, care i·a reproşat, 
că scrie despre ţăranul român, fără să-I cu~ 
noască şi că "desăvârşita necunoştinţă a p'ătu
rei sociale descrise, lipsa de adâncire pSIhică. 
lipsa de logică şi absurditatea tipurilor şi ac
tiunei" ... sunt însuşirile cari îl caracterisează. 

De·atunci însă dl Braciner a ştiut să stră
bată În Austria. Presa vieneză este destul de 
primitoare pentru noutatea subiectelor sale. 

. , 
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stare s-o dea postulatelor sale poli
tice. 

Iată pentruce, odată şi odată, când 
Duhul Sfânt al libertătii se va săIăş
lui şi pe plaiurile noastre, ziua de 
3 Maiu va deveni o serbare natio
nală obştească şi se va Iserba pretu
tindeni ca ziua libertăfii. 

• 
Dacă in zilele noastre de patimi 

oarbe şi ambitii sterile, - am în
drăzni să punem aşa în treacăt între
barea: Cui îi revine în primul rând 
meritul pentru zIUa de 3/15 Maia 
1848? Istoria ar răspunde în mod 
categoric: Tinerimii! Căci tineri erau 
toti conducătorii şi initiatorii acestei 
mişcări: Iancu şi Bărnutiu, Şaguna şi 
Baritiu, Pumnu şi Papiu llarian etc. 

Se găsesc chiar dovezi, că unii 
dintre "fruntaşW' bătrîni de atunci 
erau nemultumiti cu această mişcare. 
Şi nemu1tămirea lor se îndrepta mai 
ales contra tinerilor. "Apoi nu ne 
prea mirăm - scria în 7 August 1848 
un fruntaş bătrân - că dacă n'am 
putut ocoli, ca să nu pună mâna ti
neri mea pe cârma poporului român, 
nu putea avea încercarea aceasta 
alte urmări, decât care le vedem cu 
ochii" ... 

Dar dacă ar fi lipsit atunci îndrăz
neala tinerimii şi entuziasmul poporu
lui care a urmat cu mic cu mare 
glasul acelor tineri - şi numai pe al 
lor! - în istoria noastră am căuta 
zadarnic paginile de glorie cari in
cep cu proclamatia lui Bărnutiu şi 
sfârşesc cu 'biruintele strălucitoare de 
eroism şi de cea mai desăvârşită ab-
negatie ale lui Avram Iancu. -

Chiar amintirile, pe cari ni le evocă 
ziua libertatii, arată necesitatea şi 
importanta curentelor de energie şi 
entuziasm tineresc în viata unui po
por, şi impun tinerimii noastre a par-

Chiar romanul acesta "Das Volk steht auf ll( 
a fost 'primit cu multă reclamă. Iar din dările 

. de seamă ale presei austriace se relevă îndeo
sebi ura autorului in potriva RomAniei. "Ro
manul se termină - scrie recenzentuI dela 
"Oesterreichische Rundschau" - cu un hohot 
ironic la adresa păcatelor politice din toate 
taberele României, cari se Încaeră de ani de 
zile şi vor mai continua această campanie. 
Este un fel de Abdera grecească, pe care 
Brociner o vede în România din perspectiva 
lui vieneză" ... 
Aşa dar un roman cu tendinţe de actualitate. 

Scopul!ui:nu este altul, decât să răspândească 
în străinătate am tablou fioros al ultimelor 
mişcări tărăneşti din România dela 1 CXJ7 şi să 
arete 5tatuI român, ca un stat barbar, cu oa
meni politici spoliatori, cu ţărani în stare a
proape de îndobitocire şi pe de-a întregul 
într'un stadiu complet de disoluţie. In prefată 
autorul repetă legenda ziarelor cu "uciderea 
celor un~prezece mii de ţărani". Eroul prin
cipal al romanului e o canalie, care face pro~ 
pagandă poporanistă, până ce prin un ziar şi 
prin cuvântările sale agită şi răscoală tărăm· 
mea şi în urmă, În culmea primejdiei, când 
vede consecinţa groaznică a faptelor sale, se 
retrage de pe teren şi trece in tabăra guver
nului. In contrast izbitor cu ignoranţa şi mize
ria ţărănimii, dl Brociner stăruieşte apoi asu
pra superficialităţii oamenilor politici şi pre
zintă clasa boerească cu toate slăbiciunile ei;: 
pe un bărbat influent, care defraudează o ju
mătate miliun dela Banca Poporului; pe o 
doamnă Nizettî, prototipul destrăbălării in ela-

" 
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ticipa iri mod activ Ia viata natională, 
împlinindu-şi, în orice moment şi în
tre orice împrejurări, cu cinste misiu
nea sa de progres. 

Campania pentru votul universal 
plănuită de comitetul nostru. Urmând 
bunului său obicei din bătrâni, comitetul 
executiv al partidului nostru a plasat într'o 
corespondenţă ungarească următorul co· 
municat: Comitetul executiv al partidului 
naţional român, sub presedinţa dlui Teo
dor Mihali, a ţinut în Budapesta o confe
rinţă. A desbătut raportul despre adunarea 
poporală din Igriş şi au hotărît că, paralel 
cu partidul lui jllsth şi cu socialiştii, vor 
organiza, în toate ţinuturile locuite de Ro
mâni, în restimpul dela 15 Mai până la 30 
Septemvrie, 50 de aduniJri poporale ... 

• 
Reforma electorală. Vâzsonyi, deputatul 

democrat al Budapestei, scrie în numărul de 
Duminecă al ziarului Pester Lloyd un articol, 
din care scoatem următoarele rînduri: 

Reforma electorală a fost la noi, de ani de zile, nu
mai o chestie de tactică. Au făgăduit-o totdeauna 
aceia, cari erau in stare să o aducă şi au respins-o 
cei cari erau in situaţia de a o putea infăptui. In lupta 
electorală din 1905 a făgăduit-o opoziţia unită, care 
nu'şi putea inchipui O biruinţă cu actualul sistem 
electoral. Neaşteplatele urmări ale alegerilor, au împri~
tinit-o însă repede-repede cu dreptul electoral cenz\
Iar. Tot a~ a operat şi actualul guvern, aşa incât să 
mă ierte dl justh, eu ii recunosc cinstea dsale poli
tică, dar nu este cel putin tragicomic, că dl Justh nu 
a adus sufragiul universal atund când putea să'l aducă, 
având in mână puterea guvernării, ci se mulţămeşte 
să-I ceară acum in opoziţie? 

• 
Congregaţla comitatuiul Făgăraş. Primim 

următoarele: 

Pentru rectificarea adevărului din notiţa dată 
în .. Gazeta Transilvaniei It Nr. 93 a. c. cu pri
vire la hotărirea clubului comitatens român 
din făgăraş, Vă rog a publica următoarele: 

Propunerea "ca membrii aleşi să-şi dea ab
zicerea din toate comisiunile comitatense în 
şedinţa generală de mâne - ceeace are să o 
facă publice preşedintele clubului - iar rapor~ 
tul vlcecomitelui să nu se primească", - pu-

sele superioare şi pe un Prinţ de familie veche, 
un aventurier cu râvna de a fi proclamat de 
Rege în Macedonia românească. E lux, des
frâu şi sensualism pe toată Jinia, iar pe de
asupra pluteşte ironia ascunsă a acestui rre
supus Democrit evreu, care socoate, că- dă 
mana să rîdă de Abdera românească 1.. 

Dar să intrăm puţin in analiza romanului. 
Ne găsim în redacţia "Tribunei", gazeta de 

propagandă a grupă ni luptătorilor pentru drep
turile ţărănimel. Şeful redactor şi conducător 
a} acestei mişcăn este un descendent din fa
milie boerească, Gregorie Ponta, advocat şi 
polemist distins. Gazeta mergea însă slab, 
căci, plină cu pagini teoretice, nu prindea în 
lumea de jos_ Intrând însă in rândurile redac
torilor şi o tînără rusoaică, dna Subow, revo
luţionară din Rusia, al cărei bărbat fusese u· 
cis :la Moscova, pe baricade, nota gazetei 
ajunse să fie mai cu vervă şi mai pe înţele
sul mulţimei. Revoluţionara rusească. convin
să că soartd. ţărănimei din România este i
dentică cu aceea a poporului rus, luptă cu 
teorii sociale şi politice, pe cari le-a adus de 
acasă şi iată, că foaia răspândită, porneşte să 
semene în sînul ţărănimii române sămânţa li
bertătii şi a desrobirei. Dorinţa acestei femei 
de temperament era de a apnnde focul răs
vrătirei în România şi să-I treacă astfel, prin 
contagiuni in Basarabia, ca să servească şi 
Ruşilor de semnal războinic, bun de imitat. 

Ideia cu rusoaica asta distinsă se potriveşte 
ce e drept, cu realitatea, ca nuca m părete, 
dar povestirea numai aşa putea să fie mai 
senzatională. Destul că Grigorie PontaJ gra-

t 6 Mai n. 1911 ,_. .... 
nându-se la vot - s'a primit cu 24 VClt'u!i 
opt inşi nu au primit -o, între cari am loS!: 
eu, iar un membru s'a abţinut dela vot. C;:~ 
siderând această hotărire păgubitoare pe~ 
tot interesel9r noastre - ~m declarat, câ'~ 
momentul cand se dă abzlcerea dm toate c~ 
misiunile, eu nu mai pot fi membru al pa:, 
dului (?!), pentrucă nu este decretată pasi\~'~ 
tea (7!) şi singur ca protopop VOill rămG: 
să apăr interesele şcoalei şi bisericei. Dar mi', 
mirare, preşedintele şi Dr. Şerban în adun~~ r 
generală au procedat contra hotărîrei club~i p 
ceeace însă corespondentul .. Gazetei" re~'; 

Fdgăraş, 1/14 Maiu 1911. a 
N. Borzea, protop n 

• 
Congresul bisericei sArbe,tf. Azi s'a i~ 

gurat la Carlovăţ congresul bisericei gv. B 
sârbe din Ungana. Guvernul e reprezinta: C 
congres, de către secretarul general dela jill. C 
ţie RohonyL Deodată cu congresul s'a h S; 
put şi seSIUnea sinodală. Dupăcum se ant;; 'j 
din cercurile guvernului, sinodul nu va In: fi 
plini nici cu acest prilej scaunul episcopa::..; SI 
sârbesc de Buda. n 

• ti 
Noul şef al guvernufui din Bosnia.: 

anunţă din Sarajevo: Şeful de sectie, bar(, 
Pittner, care înlocuieşte actualmente pe a~ 
tul civil, a adresat, în numele corpului tunc
narilor, o depeşă omagială generalului P~" 
rek, noului şef al guvernulUI din Bosnia. . 

• 
Ouvernorul oraşului Fiume. "Lega! . 

tonoma lt în jurul căreia sunt grupati toţi a' VII 
rentii fostului deputat Piccardo Zanella, a~, str 
ieri o adunare de protestare împotriva gu; pe 
natorului oraşului. care indeplineşte faţă na 
italieni funcţiunea unui fişpan dela DOi. CO 

• 
Din Cameră, Astăzi s'a continuat dis: CO 

asupra bugetului ministerului pentru apăk n~ 
ţării. A vorbit deputatul popora Haller Ish't da 
croatu} D. Brankovici. Aceste din nrrnă ajlăn 
şirat mai multe nedreptăţi ce s'au comis,aCt 
de lţnţba croată, în ceea~e 1?riveşt~ limb" 
serVICIU la armata tentonală dm ~r(" I 

După lege, în Croaţia în toate oileme să an 
loseşte hmba croată, tocmai aşa este ~ !fj 
armată, unde şi limba deocamdată este ' , 
croată. Prin urmare la armata teritorial~rlO(J 
Croaţia orice tipăritură oficială şi orice it, (OU 
mare oficială trebuie făcută in limba CE oric 
Oratorul a mai cerut şi o şcoală de ofitt:'4a/i 

tie sprijinului şi iubirei acestei scriitoare! * este 
tribun al poporului şi e ales la col~grL tii 
treilea în parlament, unde rosteşte dlSC::tn°~1 
înfocate pentru emanciparea tărănimei. 1: tim I 
prind şi mişcarea la ţară se infiripă în ~ self 
Poporul câştigă încredere în Ponta, ~UPl c" 
Il!are. discurş parlamentar. l!r: preot, In!f~ ~l 
satemlor, vme la dAnsul ŞI-] espune i~ lace 
de mizerie, vorbindu*i de lipsa de pt nepo de contractele cu arândaşii, de cama~ er 
sate şi de boalele şi foametea ce bânt~i subU 

popor. Indeosebi de admini~tratie se Pi/. ving 
care cu subprefecţii şi jandarmli stau, la 
poziţia arândaş\lor şi închid pe ţăram, f: E 
giuindu-i şi bătându-i cu bicIUl. Şi ZăOL In tn 
este căutarea dreptăţii prin judecată,: 'ducă 
pentru tăranul român nu este dreptate!, Hmil 
neţi lucrurile aceste la gazetă, ca să ~_. SiJpe 
fn lumea toată". işi termină părintele IN de c 
rugăciunea către Ponta. , Când 

Iar acum începe intriga. Tribunul por' şi po 
ajungând un bărbat penculos, familia lm,' ~reot 
să-l potolească şi mai ales să-! smulgi eseI 
relaţiile de iubire şi inspiraţie cu doam:::U~1 
bow. Intervine mamă-sa şi un unchiu ~ ei' 
şi-î impun o. căsători~ de. combin~tie. c~o:~, W t~t 
frumoasă ŞI perversa, dm cerc unle anS[l:, ~~lă 
bogate. Cu această căsătorie îşi sa: d 
cinstea numelui său, căci din zestr~· t a 
acoperi ruşinea tată-său, care este bO,Ie;, Şi 
iraudant cu o jumătate de . milion M: .. · teles 
publici, dar aduce o atmgere hDl~; In tI 
consecvenţei sale; v~inta lui se c!a1" Tendi 
se declară fn el o cnză sutIeteasc~. ~ Scene 
care îl combate mai cu violenţă ŞI· . tnijlo, 



]6 Mai n. 1911 -
Croatia precum şi mai mulţi ofiteri croati. 
A mai 'vorbit O~olic.sânyi. ~aszI6. ministr~1 
Hazav şi la urma pnm~mInrstJUI IJhuen~Hţ
dervcirv care a raspuns, combafandu-l dm 
punctul' de ye.dere al dreptului public, pe croa
tul Br8nkovlCI. 

Cu aceste buget~1 f!1in~s!erului pentru apă
rea ţării a fost pnmit Şi 10 special. 

fa A urmat la ordmea zilei bugetul mi niste
ruiui de come.rt, la care a luat cuvântul, ra
portorul Heltal. 

Se crede că Încă mâne vor trece şi peste 
acest buget u.rmând .să se trateze bugetul mi
nisterului de mstfucţle. 

• 
Szterenyi la Braşov. Casina maghiară din 

Braşov a desvelit ieri un bust al lui SzterenyL 
Cu această ocaziune, s'a aranjat o seJbare Ia 
care a luat parte şi fostul secretar de stat. 
Szterenyi a ţinut un discurs în care a pome
nit şi de pacea cu naţionalităţile, Iăudând pe 
Saşi pentru tinuta lor patriotică şi învitându
ne şi pe noi Românii să urmăm această po
litică de doi bani in trei pungi. 

==========~============== 

Tricolorul .. 
Un comunicat oficios. -

ştirea dată de ziarul nostru cu pri
vire ]a "ordinul confidential" al mini
strului de interne, prin care se opreşte 
pe viitor batjocorirea culorilor noastre 
nationale - se confirmă şi prin un 
comunicat al biroului telegrafic. Acest 
comunicat, însă, departe de a risipi 
nedumeririle noastre, dimpotrivă ne 
dă cuvânt să cerem şi mai stăruitor 
lămurirea situatiei ce ni·s' a creat prin 
acest ordin. 
~Magyar Tdvirati lrodau spune 

anume; 
In urma unei îndrumări a forurilor supe

rioare, ;andarmeria şi politia na va mai so
toti purtarea colorilor R.omâniei (?) Între 
orice împrejurdri drept demonstratie natio
nalistd şi, prin urmare~, lla va recurge În-
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ire orice împrejurări la măsuri de retor
siane. Aceste culori s'au Încetdtenit în cursul 
veacurilor în aşa măsurd în pariul şi indu
stria de casă a poporului, încât numai atunci 
pot da prilej la interventie din p"artea auto
ritdlilor, dacă combinarea calorilor (?) şi mai 
ales locul şi prilejul vor desvăli intentii de 
demonstraţie. urganele iandarmereşti şi ad
ministrative competente au şi primit îndru
mările necesare". 

Acest comunicat al biroului telegra
fic se pretează mai mult ]a zeflemea, 
decât să fie propriu a ne linişti. Pen
trucă ce înteles pot să aibă, spre pildă .. 
cuvintele "combinarea cuiorilorU ? 
Culorile noastre nationale sunt culo
rile roşu-galbin-vândt şi orice a1tă 
"combinare de culori" creiază un· tri
color strein, care n'are nimic de a 
face Cll portul national al poporului 
românesc ... Sau ce înteles au cuvin· 
tele "locuIti şi "prilejul «? E îngăduit 
să porti tricolorul nostru la horă şi 
petrecen: la sărbători nationale de 
acasă, sau e îngăduit să le porti nu
mai într'un colt tăinuit al casei sau ... 
dacă ai trecut frontiera tării ungureşti? 
Şi. ce rost, au pe urmă cuvintele "in
tentii de demonstratie"? 

Ordinul acesta "confidentiar' încurcă 
şi mai mult situatia, recunoscând că 
aceste culori s'au încetătenit de vea
curi în portul nostru national româ
nesc şi fac parte integrantă din el, 
dar în acelaş timp îngrădeşte dreptul 
de a le purta cu măsuri de precau
tiune cari fac acest drept iluzoriu. 
Dacă culorile aceste fac parte din por
tul strămoşesc al poporului nostru -
cum de fapt şi fac şi cum recunoaşte 
şi ordinul ministrului de interne -
purtarea lor trebuie îllgăduitd fărd 
orice restricţie când îmbrdcă!n por
tul nostru national, în orice loc şi 
cu orice prilej. 

Iată de ce am stăruit şi trebuie să -----
~ste insuş unchiul său Nicu Ponta, un reac-' pentru a produce in cetitori impresii de des
[IOnaT palavragiu, care interpelează guvernul }!ust şi de osândă. E o fncercare de a scădea 
I~ chestia mişcărilor ţărăneşti. CăCI de un I In OCllii străinilor valoarea morală şi econo
tImp Încoace pericolul ţărănesc crescuse; ca- mică a societăţii româneşti din "Hinterland", 
)~Ie boiereşti dela tară erau în flacări; svonul I cum îi zic de regulă publiciştii evrei. Căci da, 
~a ,mulţimea de ţărani a pornit spre Capi- ori câtă silinţă ş-ar da dl Brociner, în câteva 
!ala, să o cuceriască, se raspândise. Unc111ul pagini din acest roman, să ne laude muzica 
lace răspunzător in faţa Camerei direct pe populară şi să-I pună pe bătrânul maistru 
lepotul său, care ar fi autorul intelectual. Iar Huber să se inspire dm geniul melodiilor 
:rhUI n~stru şovăi~şte" răse~nde . eva~iv şi noast{e, ura străinului se dă pe faţă,]a fiecare 
f~ pr.eslUnea ImpreJurăn!or IŞI schImba con- pas. Bine că autorul se desvăleşte singur 111 
rJngenle. figura bancherului Manasse Teitelbaum, evreul, 
El' . . care tremură de groaza revoluţiei, ce se anunţă, 

n aş ŞI ~u v a~e ~utere meI ~e ~ ~e pune deoare-ce "mi-este teamă, ca nu CUlTI-va pri
I frunt~~ ţarammel, ceFe-l chlam~ s o con- mele victime ale revoluţiei să fim noi, săr,uel 1lI.CI n~ are auto.~ltatea de a mfrâna vp'a- manii Evrei, cari vom suferi în mod nevino
Im,l ţ rascol.1te; emotIIle m~lt~ cu trada.nlve vat urgia băfăilor« ... 
()nel sale ŞI regretul pentru IUbIta sa rusoaIca, 
le care s'a depărtat, îl fac bolnav, tocmai Nud-le Brociner, ceea-ce ai dat d-ta în 
~nd revoluţia se înteţeşte. Ard satele cu pară acest' roman nu este o icoană demnă a "Hei
I PO:D~şte cruciada mulţimei, in frunte cu II mafhsland"-uIui d-tale, ci o plăsmuire arUfi
rreot! ŞI cu flamuri roşii, şi in toiut acesta, dală, făcută prin prisma urei d-tale de rasă şi 
eacns cu sânge şi venin de dl Brociner, se aceasta se cheamă pamflet politic şi nu lu
U t,bUbuiturile de tunuri ale armatei româ- erare de artă! 
eş 1, care fac satele răsculate una cu pă- , 
lantu~, Iar d-na Subow, revolutionara idea-
stă ~m Rusia, care ş'ar fi avut o parte esen-
ală In această catastrofă, cade şi ea dobora:tă 
e armata pacificătoare. 

,Si iată toţ ce e mai esenţial, afară, bine in
;Ief' de epizodurile de intimitate, cari nu au 
end.nd vre·o legătură cu ideia revolutiei. 
, mta, pe cum vedeti, e căutarea unor 
,~ne de un tragic brutal şi uzarea de toate 
U)loacele vidente de operatie în zugrăvire. 

" 

.-------------. 
Or. Stefan Timişdan, 

medic uni,. lpecliliat In denturt, 
Arad, vls-A·vla CII casa comltatulalol 

\ 
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stărujm pe lângă lămurirea acestei 
chestiuni. Iată de ce am rugat c1ubul 
nostru parlamentar să aducă ordinul 
confidential în discutie înaintea Ca
merei, - pentrucă goana după tn~i
color continuă. La !iodac chiar zilele 
trecute au fost condamnate 4 Românce 
pentru purtarea tricolorului, iar redac
torul nostru a fost chemat chiar Vi
nerea trecută inaintea judecătorului 
de instructie pentru un articol În care 
arătăm un nou caz de goană după 
trico10r. 

E. deci, chestia aceasta o chestiune 
destul de însemnată ca să nu trecem 
la ordinea zilei cu înregistrarea ei in . 
câteva rânduri scurte. 

Până şi ziarele din România recu
nosc însemnătatea chestiunii. "Seara({ 
din Bucureşti a tratat-o· chiar în mai 
multe numere şi atât de firesc i-s'a 
părut că întreaga noastră presă de 
dincoace se va ocupa de ea, Încât în 
numărul din urmă scrie: 

"Ziarele de dincolo înregistrează cu 
satisfactie acest fapt, dar pretind cu 
drept cuvât, ca ordinul ministrului de 
interne să se publice in "Monitorul 
oficial", pentruca toată lumea să ştie 
despre .e este vorba. Altminteri, "or
dinul confidential" va rămâne literă 
moartă şi jandarmii. suprefectii, pro
curorii, judecatorii, vor face tot ce-au 
mai făcut. Nu se poate şti dacă gu
vernul Khuen-Hedervâry va da ascul
tare dorintei legitime a Români1or. 
Ziarele româneşti de dincolo se tem, 
că ordinul neaşteptat va rămâne ,.con
fidential" şi prin urmare nu va avea 
nici un efect". 

Numai "Tribuna" a discutat chestiu
nea aceasta temeinic, cerînd publica
rea ordinului in "Monitorul oficial", 
câtă vreme celelalte ziare (cu excep
tia "Unirii" din Blaj) s'au multumit 
a-l înregistra aproape fără orice co
mentar. 

Organul dlui Vasile Ooldiş (ii zicem 
aşa, convinşi că comitetul nostru na
tional nu poate să se indetifice cu 
atitudinea politică a "Român ului" de 
sub conducerea dlui GoIdiş) n'a înre
gistrat ordinul acesta nici până azi... 
Poate nu va fi având vreme dl 001-
diş să se ocupe şi de acest fleac, 
având să sustină politica mangristă a 
episcopului său, cum o face şi în nu
mărul de Duminecă, în care ia apă
rarea lui pe chestia şcolilor, adusă În 
discutie de ziarul nostru. 

Ne adresăm, deci, cu rugămintea 
veche, de-adreptul deputatilor noştri, 
să adreseze o interpelare g-uvernului, 
pentru a lămuri prin interpelare o si
tuatie care altminteri nu se poate lă
muri. 

-============================~ 

"III" -.... = ANUNTURII r: .... 
~ • .. • se primesc cu preţuri mode· .. 
T rate la admlnistr. JoTribunelc. .. 
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1 ~ '" dela firea. n~ţional~ anumită a unuia şi a ce- In.să, in ziu.a de. 20 c. 1.a Paris, va Ve' . J ar tlupacarea. luialalt. S,l mtre" cme luptă pentr!l ,,9r~ptul lumma s.ce!lel~ ,,1\11steru~", ~ar lumea va da; 
• v A .. • " v POporulUI" plecand dela o concepţIe, ŞI mt~e tezul artlsvtIc, ll}ca odata Şi ,nu pent,ru cea' prlc 

. ~a. să" ?ICa, R.omanu de. ,,,d~nycolq cveavr~~ cine porneşte porneştI! dela alta concepţIe urma oara, mal opere de D AnnunzlO; Ve~ plol 
l~ua,şl caţ~va Raşi pe ~alea hm§hta a lmP.1lcaru. pe ntru acelaşi scop, va fi fot atâta deosebire I atunci sgomotul ce va face presa, sgomo( 11101 
t ŞI explIcabIl: dupa o lupta aşa de IOcor-l caşi cum eiar lupta pentru scopuri deosebite. meritat de oarece D'Annunzio, cu toatE lele 
dată, e lucru firesc ca gândul s.ă meargă spţe Ba cu mai multă invierşunare la sfârşit. este prea creştin fn tragedie, este unul' var 
pace. Şi, iarăşi, când ai câştlgat atâtea bI- N 1 R "" N J, cei mai mari poeţi ai 1 fali ei. . !Uzi 
minţe, e cavaleresc să oferi tu pacea învin- "eamn omanesc. . orga. De altmintrelea, subsemnatul a avut c~ nu 
şBor! . A ~ ." . s~ tac~ mai ,multe tr~duceri de nuveled'ar tănl 

Numai caţ l?acea l!1tre oa.mem ŞI parbAele Ziane m "Tnbuna" ŞI se mândreşte a da .~ Il 
care se lupta d!l1 !levOl mat~nale pentru o In- S"f.·soara din Roma. blicului românesc .cât.eva exemple de ' A 
destulare matenala, e una'A ŞI alta ,pacea care v geniu al poetului ItalIan. stre 
poate resul ta elin lupta lOt re IdeI care stau _ D'Annunzio: Sfântul Sebastian. _ Dr. P R.obtSi'~ p 
una în faţa alteia. Că X s'a împăcat cu Y, şi . \ pri~ 
a11 lui X cu ai lui V, ce lucru mai admisibil? - Dela corespondentul nostru. - bel( 
S'au împărţit la câştig. Dar aş dori să ştiu în .Sa!( 
ce fel se pot, împăca do~ă.igeicare~ee~clucl. Roma, 12 Mai n. Situatia Românilor 1 
Cunosc un smgur fel: mmlCIrea uneia dm ele. Multe ,glorii numără Italia, atât pe terenul . D 

Şi cine spune ~el 9intâi~ cuvânt de pace, chiar artelor cat şi pe terenul ştiinţific, glorii cari din M acedo~ ~n~ 
p~ovocat, ~rata ca e cţlSP.~S să ~enunţ~ la a- au făcut să răsune in cele patru unghiuri ale 1, a~ 
pa~area ~aI qeparte ~. lden sale lntre~l. I~r ° lumei numele lor şi al ţărei blagoslovite de Am publicat într'unul dintre numerel ~ 
ldele pe Jumatate traIeşte tot atata cat ŞI un Dumnezeu, în cari s'au născut. ' .., e .. n 
trup de om despicat drept în miJ'loc. st.re trecute Imp.resllle .. dllll I~tra. te despre; .kP.e 

Cel mai mare poiet - una dingloriile tim- t R â I O ~ t ~ d ă Ioha 
Dar alţii au alte păreri. Luptători obosiţi, purilor actuale, _ ieste Gabriele D' Annunzio. ~l soar.~ om.m or. am ~s ~Zl, up ,S'. ·tăt 

biruitori mUlţămiţi., eiy stau de v~r~ăv cu duş,.- Atâta timp cât a trăit Carducci i'n.tre aceşti lmpresnle unUl alt excurslOmst: [l,ol 
n~anul pe ca~ţ p~tl sa-1 y comb~tl ţara a-l un, doi mari poieţi a fost intotd'auna un fel de "La multe excursiuni am ]uat parte, i:fbert 
Şi pe c~re, unn IŞI ~eserya a-l un, farăa:1 com- Întrecere pentru întâietate; şi dacă Gabriele şi prin provinciile învecinate, 3-m cut~ g 
bate. Şl,.m 19c sa fac~ ace~sta l?e tacl!tele, D'Annunzio:nu l'a putut întrece, totuşi în lite- multe ţări străine şi am văzut multepo;.:f(Ilsc 
v~rbesc m pIaţa publIcă ŞI scnu aritcole mtura italiană O' Annunzio rămâne alături ele dar nici odată n'am avut, în urma uner,' Ti 
pnn!e: v • v Carducci, de Dante ,Şi de Petrarca, iar operile torii satisfacţia ce mi-a rămas acum ul 
,~annte]e Ioan Papp! .v~adlca de y~rael, caIe, lui, citate în toate carţile şcolare, vor rămâne această excursiune în Macedonia. ale 

zlcand ca nu iace pohtlca, e adevarat Roman- ca un mare monument poietic şi dramatic, cu E' r' t ă ·tă d' d ' .. na 
căci aceasta înseamnă a nu face politică imi care literatura italiană se făleşte, iar streină- xdcu Sl~n.ea. noas r , pom} In on .. Tt 
potriva Guvernului,. a dat o masă grofulu' a ve ea ţan.şI p<?poare pUţmv ~unOSCuti 1\ 
Tisza, care se ştie ce dragoste adâncă ne tate a toată se întrece să-i traducă scrierile transfornlat" lme~d~at ~e a~ paş!t pe te!. ,Z: 
poartă. Bună gazdă, Preasfinţitul a dat musa- plătindu-le foarte scump. tu!cesc., mtr 0 .. calatqne tnu!,11ţ~la, la trar,.~tll 
firului mâncare a cu care e deprins, şi nu doar Dramele lui D'Annunzio se joacă cu mult pnet.em. T,~rcll c~ ŞI ~roIŢlanll se intre". an 
cine ştie ce varză cu slănină şi mămăligă. Şi, succes pe toate scenele din Italia, şi când vre- mamfestaţll de slmpat1~ ŞI de d~agoste .. seu 
fiindcă masă de ministru fără discurs nu se un afiş poartă numele unei tragedii d'annun- Dela o vretp.e a'!l pierdut n?tlUnea ti' Al 
poate, i-s'a dat şi discursul cu care e de- ziane, cu siguranţă că teatrul ieste arhiplin, cem o e,xc:urslU~e m nuAm,ele ŞI ca !11em~: ăt~: 
prins. cu toate că, în actuala stare de lucruri În care soc. Tunştllor dm R9'!lama, am la~at. SII 

Dar asta la părintele e obiceiu vechiu. se găseşte spiritul italienesc, nu prea plac part~ unel~ P!eo.cu~arl de c~rcetăton [, TI 
Al doilea. Sirbii din Ungaria, oricât ne-ar unele din tragedii şi anume acelea în care se turei, lumel ŞI Yletel 10 Penm~ula. Balcillse~ 

fi aliaţi) rămân filozofi sociah cu o portiţă cătră vorbeşte de dumnezei re, de Hristos, de Pe- ary} r,e~unţat chIar. la Iţlulte plac~n de .. ,ma 
Cîrmuire Deci când s'a intemeiat cercul un- cioare. Căci, trebuie să ştie publicul româ- ştnn\IÎlC sau sportIv, ŞI ne-am lasat dt:5~ne 
guresc ~ Gamei''', cu studenţi şi sociologi pen- nesc, că in toate piesele lui D' Annunzio, tran- v~lu enţusi~smului ce ne-a purtat dintr !Uii 
tru împăcarea pe baza dreptăţii... sociale, a spiră mult misticism şi ideia creştinismului batoare mîr alta. 5 
vorbit şi bătrânul Milan Hodza, ca un adevă- ieste îmbrăţişată şi d esvoltată destul de mult Pentru noi a fost un continuu lant d1 • fa 
rat hoge, despre cele sociale. Şi un student Motivul acestei tendinţe religioase, nu-l prize plăcute, de primiri călduroase: cu; 
român a luat şi el cuvântul, În loc să ia o vom li!xamina aici, în cadrul unei ~corespon- plimbări cu mare alai ori încotro ne m~ ta 
carte de istorie ca să afle că Galileo GaUei denţe", dar ţin să spui că origina lui trebuie pentru traţii noştri Aromâni a fost lE ge 
e acela care, împotriva tuturor, a strigat in să o căutăm în prima desvoltare a sufletului ment de adevărată înălţare in ochii ce:: o.n 
ceasul osîndei "E pur si muove", ceia ce pe poietului, anume în educaţia mult religioasă naţiuni, de izbucnire şi expresiunea drc, Sl~ 
româneşte înseamnă: "Impotriva lumii fntregi cCeOpsl'I~lodrăddeeacaatcoull!11cl',4m5 adl,ealaensi ~lînn Iptarloiva'l'ntcul.tl,urcoar şi recunoştinţei lor pentru patria mare L 'tbrJl 
nu·mi dau gânelul". şi de inchegarea şi mai mare a lor in 

Şi mai ales al treilea. Abruzzo, patria poietului, în care spiritul pur riul ot?qtan; Re.ntru Jurei ,a to~t o Oi; :caO
r Justh (si cu Batthâny, tiindcă.i place să creştinesc nu a fost stricat de ideile masonice nementa de }t ŞI .arata pneten~a lor \ . , 

adauge) s'a rupt dela "paşoptiştii" moderaţi şi evreieşti, decât foarte târziu. faJă de Romam şl vde a se ach!ta,d~~: ~â 
ca să facă "paşoptism" reVOluţIOnar. Ceilalti D'Annunzio nu posedă la perfecţie numai calduroasă ~e~ se facusţ excurslOlllştik, ai 1 
au murit politiceşte, el crede că va putea trăi. limba italiană, dar şi limba franceză, şi de vara trecuta m. R?mâma: . ~a 
Pent,ru acea.st~ ~er~ votul v uniy~rsal, fără a mai bine de şase luni de când poietul lu- (;elel~lte naţium" afara .. d~ Sâ~bJ,:, \lJ 
precisa. SocIahştll 11 aclama, fara a se con- crează cu mare ardoare la un "Mister((, cu prea .. aratat; ba ch1ar grecll ŞI (mal ale~ ·La 
funda cu e]. ori cu lupta lui. Şi iată că la motiv pur creştinesc: Sfântul Sebastian. Se mam}) ,au avut un~eori poziţie .duşmăpo: 
adunarea dm Arad vorbeşte şi deputatul ro- ştie, cum acest sfânt, căpitan de pretorieni d~ vIzlta noaştră 10 Macedoma, de~l. ~ 
mân şt. Pop, despre votul universal. Si se pe timpUl lui Diocleţian, a fost martuizat din aJunUl re)uărel relaţiunilor diplomatice: tev 
discută chestia unirii iusthiste-socialiste-valahe, ordinu împăratului roman, pentrucă aflase Cla. Pe unele locun Sârbii (la Cumanoi: r a 
Justh zicând între prieteni: da, iar foile lui acesta că este creştin. D' Annunzio, după ce Iepe etc.), s'au unit cu Aromânii şi tU. 
Justh jurîndu-se: nu. a studiat toate cronicile vechi cari tratează primirea călduroasă ce ni-s'au făcut: fOIT 

Intre cei cari nu cred că au de ce să se despre acest fapt, s'a pus pe lucru şi în ver- v!?rbesc .de deosebita grije ce au avu: r ţ 
bucure, ne numărăm noi ăştia din România suri, şi în frantuzeşte a scris un "Mister" t o nu noş,tn ~el~ Belgrad de a Ane aran)~ ~1H 
mai toţi. Şi iată de ce. Socialismul dacă nu tragedie cu subiect creştinesc în versuri. e?CcurS1Une~ ŞI de a petrece m mod pe 
e impotriva naţiei, e mai presus de naţie. Iar Nu numai atât, dar Debusy, marele compo- ŞI pIăcl!t timpul ce am dat pentru ~I 
justll1smul democratic nu se poate mişca de- zitor muzical francez, de patru luni de zile In speCIal la Belgrad. Cir 
cât în mijlocul aspiraţil10r naţiei din care se lucrează la muzica ce va întovărăşi pas cu Bulgaria Ia Bitolia şi mai ales la o. tedlf 
alcătuiesc membrii noului partid. Ce avem pas desvoltarea poetică a celor cinci acte în Struga şi la Wodena ne-au făcut o r. • 
noi să căutăm în casa vecinului când se stă- versuri ale " Misterului'" , astfel că, San Sebas- mamfestaţie de simpatie; la Bitolia : ~a 
deşte cu nevasta, ca să primim azi ochii tiano ele D'Annunzio se aşteaptă, În franţa ca bulgar a asistat la slujba învierei dela a\~ 
dulci ai unuia şi mâne bătaia amândurora? şi în Italia, ca un mare evemment poetic şi românească, iar la Stuga un domn El ~vr 

Dar se va zice; e o încercare de alianţă muzical. Atât de mare este curiozitatea lumii bună sosire în numele comunităţii b~. a. 
pe un anume punct: reforma electorală; e artistice şi a gazetarilor, încât ziare din Italia limba românească din tară, amintiD~ Da: 
un cartel pentru îndeplinirea unui singur punct şi din America au trimis representanţi întra- şttnta ce el şi mulţi bulgari poartă r mi 
de program, Aşa ar fi, dacă n'am fi oameni, dins la Paris ca să afle ceva dela poet des- neşfi unde şI-au agonisit oarecari a\~~me 
ci enti,tăti a~stracte. Dar oameni sântef!1. Şi pre "Mister", însă D'Annunzio păstrează cel Programul alcătuit de dl G. Murgeiare.
s~~ragl~l umve.rs~l I?o~te avea ll!.ul,te ta1rna- mai mare secret şi gazetarii s'au întors de- nizatorul acestei excursii, s'a desfăşura: p~n 
cm ŞI m practica: Şl fIecare tălmacue, atarnă ceptionaţi pe la casele lor. intocmai, punct cu punct. Timpul a;:- ,tml 

__ ----------------------------------------------------------------~----~------~~nc 
Oca ' 1 '-' t b tI' Oamenilor acreditabili se vând şi ~ ~t: . Zle c e cumpara IDO·] e = plătire În rate lunare flrl nici' !e~ 
pin cauza producţiei abundente poţi afla pentru preţurile cele mai 8ăzut: ----.-ar-e-a-so-r-ti-m-en·-t-tn-tru-S-o-un-. p~~~e~ ~ !t~: 
f!1 0bila d.e S. "! ll'~ tt, 17 '-1 ~ '" t 1 f. abric~J1ţi .. de Marosvasarhely lIpsă la ti II ~ ., il II mobIle In La d" ." tr° 't 1.._ tul tai eotl •. Piaţa Szef;heDyl.t~r 41. • cerere In provtncte Imi e uuga ca Oi e p~ 
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, I 'c (numai In două zile a burat puţin o 
vre~) iar mijloace}e. qe. transport. fo.arte co
po~ 'aşa cum putInI IŞI pot închIpUI. Sose
!ilO l~să de dorit pe unele Jocuri, dar în schimb 
1e1riaţiunea peisaJ~I~r, .grij~ admi~istratiei, en: 
: iasmul populaţlel ŞI v01_a b~una a poastra 
o: ne-a dat răgaz de. a .baga ~m seall!-a greu
tă~le inerente excurslUmlor, In numar mare 
, in ţări depărtate. 

· ~ Administratia ,ot?mană şi co~sul~tele noa
stre comitetele )umlor turCI (Umre ŞI progres) 
, rletinii noştri Aromâni au aranjat tot ce 
~ri~ea excursiunea noastră începând. dela ~ Zj
belee (graniţa turcă spre Serbia) ŞI pana In 

Salonic. 
! In gara la Cu~a~ova a A fost. primul . 5al~t 
din partea p'op'ulaţtel a!om.?n~ Şlv sârbe J~r !n 
U~kub o pnmlre entuSJasta ŞI calduroasa dm 
partea Turcilor şi Aromânilor care s'a urmat 
din ce În ce în grad mai ina1t la Veles, Per
Iepe, Craşova, şi. a ~ul1l!i~at la Monastir (Bi
IoHa) intr'o pnmlTe lmparatească. T<:ate auto
ritătile cu guvernatorul, prefectul, pnmarul, cu 
ş.colile' toate şi armata in frunte cu eroul li
bertăpi Niazi bey, ne-au aştepta~ vr~-o' 2 or,e 
ro grădina publ~c~, . unge l§l. sosl,re s 8U r~stIt 
discursuri qe pnetm}e ŞI. fr~tle~ s a cânt~t Ipt
DUri turceşti ŞI romaneştI, Iar In urale ŞI can
lecui muzicelor s'au străbătut străzile princi
pale ale oraşului: Deşteaptăte Române a ră
suna! până tîrziu în tot oraşul din muzicele 
miJÎ[;Jre. 

Z;ua de Vinerea Paştelor o petrecusem li
nhtit toată la Cruşova, numai între fraţi Aro
mâni': Dumineca Paşti10r am tJetrecut-o de 
asemenea între Aromânii dela Bltolia. 

Au fost momente de deosebită dragoste 
răiească şi de adevărată unire în cugete şi 
fi simtire. Am văzut înaintea Altarului şi i
roanelof, nu numai pe fraţii noştri Aromâni în 
"seridle aromâneşti unde se cântă în limba 
omânească sau în dialect; dar am avut oca
iuoea să vedem şi să auzim cum:se rugau a
eJuiaş Dumnezeu, în aceiaşi limbă aromânea
că sute şi mii de aromâni cari prin politică 
~ lost prinşi la biserica aşa zisă grecească 
iăcută de Aromâni grecomani) în care însă se 
ântă greceşte şi din care poporul nu Înte
!ge nimic Sute de copii de grecomani ne 
~conjurau peste tot şi se întreceau să ajungă 
l simitul sau oul roşu ce'j împărţeau Ia uşa 
~serici aşa zise greceşti. La Cruşova şi la 
litolia sunt zeci de mii de Aromâni cari se 
ic Greci, dar cari în momentele acelea sfinte 
ii arată curăţenia orig-inei aromâne, căci te
I,ei, copii şi bărbaţi toti se închină şi vorbesc 
omâneşte 10 biserică. In asemenea momente 
Aai mult ca oricând poţi să-ti dai seamă de 
atia aromână, despărţită din nefericire in o 
lmură grecomană foarte puternică. 
· La Ohrida, Mo1oviştea şi mai ales la Gopeş 
In găsit însă pe tOţI Aromânii într'una. Cele 
â(eva ore petrecute la Gopeş, sat de munte 
ur aromânesc, unde câteva sute de copii câJ1-
tU .Pe al nostru steag e scris unire" şi unde 
lromânii:ne-au eşit înainte cale de 2 ceasuri, 
or !ă~ânea neşterse din inima oricărui ex
urSlO111st; ·ele ne-au dat măsura de energia, 
()~leţa ,de simţire şi dragostea pentru limbă şi 
aponllhtate a Aromânilor. 
Cine poate descrie simtirea noastră când în 
~(ele răslete ale Macedoniei am auzit răsu
an~ cântecele româneşti, glăsuindu-se limba 
o~anească cultă şi cultivându-se alăturea şi 
ral~l ~românesc, care nu-i decât ca un graiu 
r~vmCtal, fată de limba românească din 
Ira. 

Da,~ e de nedescris duioşia ce te cuprinde 
I mijlocul acestei na~uni alese în care nu se 
omeneşte individ făra cunoaştere de carte, cu 
!Te ,te !ntelegi dela prima vorbă, în care vezi 
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ce !eprezintă o aristocratie În Peninsu]a Bal
camcă. 

. ,Şi de~aceea înc~ei~m: R~rn,ânit cari aveti o 
mlIŢlă Ace bate la Aldela romamzmului, care a
yeţl sang,e. ce s~ mterpântă .când ţi-auzi limba 
II}tre st.raJ!1l, can a,,:eţl un simt pentru tradiţii 
ŞI c.redmta, mergeţI m Macedonia să cunoa
şteţl )~f!lea, ~ă cU,noaşteţi, cir~umstantele să 
v.ă ga~lţl frati.!. Vţtl Jevem mat buni Români 
ŞI de~lşI ca ŞI DOI sa facem mai mult, să fa
cem In adevar ceva pentru fratii noştri Aro. 
mâ!li, elementul cel mai supus, sincer şi cel 
mm devotat noului imperiu Otoman". 

Cleidoscopul adm in istraţiei 
din comitatul Hunedorii. 

Cu acest titlu am publicat mai acum două 
luni o serie de abuzuri administrative a sluj
başilor guvernului din comitatul Hunedorii , 
pentru a sluji drept pildă de cinstea cu care 
se fac trebile obşteşti În tara noastră. Comi
sia trimisă de ministrul de interne la fata lo
cului a înregistrat o serie de victime mai ales 
în pretura Petroşeni, unde dela pretore până 
la gardist se fura ca-n codrul Vlăsii, fără nici 
o teamă de control sau de pedeapsă. Afa
cerile administrative erau lăsate în grija co~ 
piştilor cari explicau legea şi dictau pedepse 
cum le venea la socoteală. 

Ştiut fiind că toţi s1ujbaşii îşi schimbă cre
zu) politic după cum se schimbă cei dela 
cârmă, de teamă să nu-ş piardă aderentii, 
ziarele tiszaiste au sărit cu gura la bietul se
cretar de stat care conducea ancheta şi i-au 
tras o săpuneală de să-i meargă fulgii. N'a 
folosit însă nimic, căci se vede că ministrul era 
strâns cu uşa şi ancheta a urmat înainte. S'au 
descoperit abuzuri nenumărate; un econom 
al spitalului care făcea economie pentru el, 
un pretore care incasa amenzi în regie pro
prie, notari escroci şi alte păcate cari se le
făeau în dragă voie. 

Doi pretori au şi murit de spaimă - unul 
În Brad altul par'ca în Hunedoara - dar an
cheta s'a făcut. Se credea însă în general că 
şi aci numai cei din conducerea comitatului 
poartă vina - vorba ceea: dela cap se îm
pute peştele - şi după cercetări amănunţite 
s'a constatat că toate fărădelegile s'au făcut 
sub auspiciile subprefectului, care din reacre
dinţă şi intenţii păcătoase, vreme de ,cinci
sprezece ani, nu şi-a exercitat o singură dată 
dreptul de control faţă de oficii1e subal
teme. 

In consecvenţă - după încheierea anchetei 
- a fost amovat din post, iar luna aceasta in 
30, când se vor tine congregaţiile se va face 
alegere nouă. [n interesul lui a fost pusă pe 
drumuri, de manechinii partidului muncii din 
Deva, chiar o deputatie la ministrul preşe
dinte, dar fără nici un rezultat. Nouii aspiranti 
la scaunul de subprefect e notarul comitatens 
şi pretorele Lazar farkas din Baia-de-Criş. 
Pentru noi însă nu se va face nici o schim
bare în bine, cu atât mai puţin. 'că cunoaştem 
pe amândoi ipochimenii. 

p~n batr.âneşti adevărat româneşti, unde vezi 
~tltlele Şl credinţe1e identice cu ale noastre ~r44lt~~~ 
In Carpati, unde viaţa e cJ.lrată şi cugetul v v V" Ant. O rugare modesta, care nu va ('osta nWl O obo-
Orice 'f' " ţ' eeală, dar administraţiei ziarului nostru poate 
• sac9 leu c~ am face pentru meu.. 1- fi de mare folos. 
:~iam~;~stel .. !~mun de româm1Ţ1e,. nt!, sant Ziarul nostru roagă pe onoratul public că la 
't d 1., VlZItand aceste Jocun ŞI vazând eel'erea preţurilor curente sau la orice cerere sau 
1 etan SA t B 1 ,., f~ t' . • t . ,an u garu ŞI ceeace au acu el eumpărare să se provoace că adresa firmei a 
~n~Ullpela bulgară şi pentru cultivarea ,ele- I oetit-o în "Tribun.an • 

~ U ,UI slav de acolo, ne cuprinde ruşmea ; '< • •• . •• • ••• ••. , 

· puUnul ce am făcut noi, pentru un popor! E4l7&t7$~~ţ~1'J',!]t$!fL1 

• 
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Un ziar modern. 
Un eveni!f1ent impox:tant în presa pariziană ~ 

"l:e Temps • marele ZlaT cu aJure grave şi 
anstocratIce, păstrător al tradiţiilor, dar păr
taş al noutătei, al contemporanitătei, se mută. 
După ce a ocupat aproape treizeci de ani 
imobilul de pe bulevardul des ltaliens, trece 
acum intr'un palat nou, clădit cu tgt confortul 
modern, în rue des Italiens, intre bulevardul 
Haussmann şi strada Taitbout. 
. V. echea clâqire nu-i mai era încăpătoare şi 

mCI nu-1 mal reprezenta cu destula maes
tate. Şi-a construit alta, care, cu toate insta
la~ţle ziarului, nu costă mai putin de patru 
mihoane. 

Dar ea e tot ce poate fi mai desăvârşit: 
Ît:t pri~ul etaj, sălile d~ redactie vaste, serate 
ŞI lummoase: ~scens9n, un salon de receptie; 
In parter o sala vasta pentru toate serVIciile 
administratiei şi unde e şi biroul administra
torului; in subsol, atelierele tipografice ma-
şinele perfecţiona te. ' 

Schimbarea e numai de locuintă; ideile 
conducătoare ale Ziarului, obiceiurile sale 
colaboratorii săi, toate rămân aceleaşi. Or~ 
ganizaţia sa lăuntrică şi generală nu suferă 
nici o alterare, fiindcă, pentru astăzi. ea e de
finitiv statornicită. 

'" Sânt cincizeci de ani - 1&')1 - de când 
s'a fondat ~Le Temps". ca ziar a burgheziei 
franceze. Intemdetorii lui sânt dnii Nefftzer, 
Scherer şi Adrien Hebrard, cu colaborarea 
mai multor ziarişti de talent. Cei doi dintâi 
au lăsat însă curând locul de frunte dlui Adrien 
Hebrard, care s'a impus prin activitatea şi inte
lig-enta. sa şi a rămas până astăzi directorul 
ZiarulUI. 
Până la 1878 formatul ziarului era mijlociu, 

dar nu era mai puţin interesant decât astăzi. 
Directorul se silea să aibă o foaie completă, 
literară şi practică, devotată şi artei şi politi
cei şi comerţului. Din 1878, de când a lllat 
formatul mare, ea dă aceeaşi atenţie tuturor 
a.ce,sto.r chestiuni, dar, ii adaog~ inovaţiile zia
TlstlceJ moderne, cu fuele speCIale telegrafice 
şi telefonice. 
. N'a ţost crut~t nici un sac!if,iciu pentru a da 

ZiarulUI cel mal mare prestlglU ŞI cea mai 
impunătoare autoritate. Colaboratorii esenţiali 
sânt la postul lor aproape de'a fondarea zia
rului. Ei au trecut prin vremile grele ale im
periului, s'au oţelit în luptă, au pătruns În 
toate cutele lor marile noţiuni ale ziaristi cei. 

Idei1e pe cari le manifestă ziarul sânt iibe
rale, întunecate însă de multeori de spiritul 
de clasă. Grija lui, însă, de a se menţine în 
limitele obiectivităţii e evidentă. Articolele 
sânt redactate cu multă competentă. cu un 
aier savant. Se observă imediat o redacţie de 
elită, atentă, sirguitoare, migăloasă. De altfel, 
serviciul e astfel organizat ca să nu sufere 
nici cea mai mică neorînduială. 

Redactia se deschide la 10 dimineata şi se 
închide la 4 seara, cu o pauză de o oră, Între 
orele 1 şi 2 după amiazi. In acest scurt timp, 
trebuie să se lucreze totul, iute şi bine. 

Intre orele 10 şi 11 se asigură serviciul 
străinătăţei, pus sub direcţi unea dlui Andre 
Tardeiu. Toate ştirile aduse sau trimise de co
respondenţi sânt aranjate pentru tipar. 

La ora 11 se adună redactorii politici, sub 
prezidenţa dlui Jacques Hebrard, fratele direc
torului zlarll]ui, care de Reste 40 de ani e pri
mul redactQr al lui ~Le Temps". Se discută 
toate chestiile la ordinea zilei până la apaJiţia 
diui Adrien Hebrard, când se hotăreşte munca 
pentru categoria politică. 

Pela aceiaş oră încep să sosească colabo
ratorii serviciilor de informaţiuni, c~lJl aduc 
ştirile dimineţei şi le supun şefilor acestor 
servicii, domnii fernand Mornmeja şi Mathias 
Morhardt. 

Se apro'pie amiaza. Secretarul de redactie 
dl Armand Schiler, un secretar de redacţie 
ideal, adună manuscrisele, zoreşte pe cei în
tîrziaţi, mai taie din unele fapte diverse ex
cesive şi iată vremea mesei. 

Intre vrele 2 şi 4 se primesc ultimele ştiri 
firele speciale transmit în chiar biroul se-
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I 
cretarului, discuţiile din Cameră şi Senat. După 
ce secretarul şI-a bătut capul să potrivească 
coloanele ziarului, cari de multe ori vor să 
încalece una peste alta, foaia e in sfîrşit gata 
şi munca în redacţie e sfîrşită. 

Aşa se lucrează zi cu zi la "Le Temps", aşa 
se va lucra şi în noul său palat. Totul se con
centrează în muncă. Vizitele sânt rare; necu
noscuţii sânt primiţi cu rezervă. 

E în definitiv o muncă spornică, dar rece 
pentru un intrus. Ţrebu~ să. cunoşţi _ tonul, ca
sei, să te adapteZI medmlUl ca sa-l POţI de
veni prieten. 

Adesea scriitorii de talent au trebuit să re
nunte la gloria de a se vedea tipăriţi în eo
- anele lm "Le Temps"; nu s'au putut acli
matiza. E drept Însă că li-se cerea mai pre· 
sus de toate, o calitate: să fie ziarişti. 

Altfel între colaboratori şi director domne
şte cea ma,i deplină ~npon.ie, .8"!abilitate" pri
etenie. [n timpul servlclUlul el sant colegI; In 
afară sânt prietini. 

Gravitatea muncei zilnice îşi găseşte astfel 
o dulce compensatie şi de aceasta străinii 
n'au de ce se plânge. 

Ad. 
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INFORMA ŢII. 
A RAD, 15 Maiu n. 1911. 

Oorunul lui Horia. 
Arad, 3/16 Maiu. 

M'ademeneşte o icoană, ti.masă de pe cind eram copil: 
O curte împrejmuită cu un zid inalt de piatră şi-n 
mijlocul ei biserica. săracă cu clopotnita de lemn. 
Credincioşii in cojoace albe, ascultă glasul cucernic al 
preotului, amestecându-se cu şoapta gorunului din 
preajmă - ce stărue încă cu bratele tnfrunzite ridicate 
spre ceruri - par'că ar cerşi un semn de chemare. 

Legenda spune că pe O noapte intunecată, trei că
pitani cu chica aspră sub umbra lui ş'au fost jurat 
credinţă, să.şi scape neamul din robIa nemeşească. 
Şi-n satul băştinaş - Mesteacăn - s'a ridicat cu 
furci şi cu topoară intreagă gloata iobăgimei, Pentru 
credinţă şi moşie au luptat cu îndirjire, ş'au trezit no
rodul care pe atuncia n'avea altă lege decât sila boe
rească. Intocmai ca şi ceialalti. erau de seamă cu io
bagii nemeşeşti, dar firea le·a fost hărăzit o altă soarte. 
In repeţite rinduri feciorul de ţăran din Alba" bătăto· 
rise drumurile Vienei, făcând de fiecare dată cam şase 
săptămâni de cale, purtat de un singur gând, s'ajungă 
în faţa împăratului. Cu traista-n băţ şi-ntrînsa cu 
plânsoarea se arăta totdeauna dîrz la curtea celui ce 
împărţea pe atunci dreptatea. Şi se 'ntorcea ducând 
făgăduiala prea înaltă, că robota va fi scurtat! şi traiul 

-==============......,======0 li-s'a uşura'; dar aşteptarea lui i·a fost zadarnică, 
căci singur Împăratul era prea slab să poată înfrunta 
obrăznicia nemesească şi intr'o bună zi s'a pus să·şi 
facă singur el dreptatea. Cu Crişan, din Vaca şi Cloş
ca, din Cărpinîş a luptat ca un erou in fruntea ce· 

Din striinilitl. 
Un nou răsboiu În Orient? ,. Vos- telor răsculate, hrănit şi de nădejdea că le-a veni şi 

sische ZeitunO''' publică un articol sen- ajutorul dela împărăţie, 
1"> f't Vara intra în toamnă şi ajutorul nu mai sosea. In 

zational. al cărui auţor este un o 1 ~r depărtări pluteau nourii de pârjol ce se ridicau dela 
şi care atrage atentia asupra evem- curţile arse. Şi cu cât se apropia mai mult iarna, ce
mentelor, cari se vor petrece in cu- tele răsvrătiţilor urcau spre creste, pe urmă au fost 

A A ' l trimise acasă, cu gând să înceapă iar la primăvară. 
rand In extremul onent. t Căpitanii rămaşi singuri În codru, fud prinşi prin 

Acel ofiter atraO'e atentia in primul' !:"işelie şi s'au sfârşit ,pe roată În cetatea. Bă1!p"adului 
~ .. 1"> •• In anul 1784. TrupUrile lor au fost despicate iO patm 

rand asupra mtelegerel ruso-japoneze, şi împărţite în patru părU ale moşiei lor robite. Sub 
întelegere care în timpul din urmă a ~o!unul di!l curtea bis~r!~il din .Teb~ se zice că ar 
luat caracterul unei aliante. I~ilntt~k~tă, de cucermcll glolaşI, mana cea dreaptă a 

Rusia se află în preajma unei noui i D~ atunc~ t~ăeşte În sufJ~tul. urmaşilor Î~oana vie a 
epoci de expansiune în extremul 0-1 celUI cea plent ca up ma,!i:r .ŞI .I::are poartă cu drep-. ., .' ~ 1 tate numele de :>cral al ţarammn«. 
nent. RUSIa s a convins ca pe ~a e I Veniră apoi iarăş anii grei, cu munca fără de răs
diplomatică nu mai poate mer~e ma- plată, şi stejarul sărăcea in fiecare an c'o creangă. Şi 
inte după şaizeci de ani încheiaţi s'a ivit un alt căpitan, 

• ..' • tânăr şi voinic, care a pornit lupta pentru desrobirea 
De oarece relattumle dmtre Japonia norodului şi sugrumarea nedreptiţii. Aceleaşi cete de 

şi China au devenit duşmănoase în mu~teni zdrobeau. h~a:dele străin.e. ademenit~ in şghia: 
timpul din urmă, Rusia vrea să pro- fn~r~de~nX;â~f~l~ffJOleaU curtile domneşti pe toata 

fite' de această ocazie pentru a ocupa S'a făcut apoi pace, dar nu aşa pe cum o doreau 
noui terenuri. lăncerii lancului. Ungurii răsvrătiţi au fost iertaţi 

de impăratul şi dărui ţi cu constituţia din 1867. 
In ce priveşte situatia din China, ea Eroul Înebuni de obidă şi pribrgi mnltă vreme pe la 

este cât se poate de gravă. casele Românilor din Valea·Crişului, sărac şi năcăjit 
- fără nădejde de îndreptare. La 1872 "s'a stins 

Guvernul chinez este convins că si- viaţa lui pribeagă, intr'o colibă, fără luminarec din 
tuatia militară a Chinei este mult în- marginea Băii-de-Criş a unui cOVTigar. Când au murit 

.. ·t Ch' t b - t v un geamăt de jale şi un dangăt de clopot a fost griJI oare. ma re ue sa pre ueasca toate văile munţilor. Iar la îngropare a inţeles toată 
timpul, şi oricât de scurt va fi el, tre- suflarea că sa stins deacum izbăvitorul durerilor ve
bue să profite şi să se întărească, nite dela cei puternici. Şi a fost o jale mare, o jale 

, . . t fără nume când l'au coborît în monnântul proaspăt 
să ŞI reorgamzere arma a. din umbra goronului, Cei patruzeci de preoţi amu-

Se ştie că în China domneşte un ţiseră cu crucea în mână şi poporul mult, înghenun-

C U r e n t d U Ş m a~ n OS streJ'nl'lor şt' chiat În chip de rugăciune, a aruncat el singur un 
bulgăr de ţărînă în groapa nădejdilor sale, 

acest curent i-a proportii mari, şi va De atunda doarme singuratic În umbra care i-a fost 

P tea avea urma" rl' O'rave dragă. O cruce neagră de piatră cuprinsă cu un gard 
U b' de ostreţe aduce aminte trecătofi'ior, că aci s'a potolit 
Astfel, din două părti, cu sau fără văpaia nestinsei dragoste de neam a lui cAvram Iancu, 

voie. aceste 1ucrări trebue să ducă la advoca~ prefect Iegiunii gemene române, 1848-9, t 
un răsboiu. 

Articolul acesta a făcut mare sen
zatie in toate cercurile. 

1872 ... 
Pe mormântul lui nu s'a ridicat nici O piatră co· 

~e~orativ~, .căci nu iartă stăpânirea. Nu s'au depus 
mCI pangliCI, nici coroane. Mormântul însă îi e veş· 
nic acoperit de flori sădite în ascuns, cu multă pie
tate de urmaşii cari au inteles sbuciumul Jui. 

Amintirea eroului însă va trăi în veci. şi fiorii fap
telor sale se moştenesc din tată în fiu, şi mormântul 

16 Mai n. lQ1! li 

I --sărac. tntocmai ca neamul din care a făcut parii, 
fi vecinicul isvor din care se vor ad~pa nădt' ~ 
noastre. . ~" I im 

Deasupra veghlaza ŞI astăzI gorunul şi'n fi 
an işi picurii frunza ca un potop de lacrimi '
mormântul părăsit, şi in toată primăvara in~, ape 
iar, inoind bogăţia de ramuri cari vor povesti \" rob: 
rilor inserării povestea mândrâ a celuice a llIuri~' inl 
d~~~. . ~ 

- Noul protopop al BraşovUI:zt~ 
Din Sibiiu ni-se telegrafiaaă: Cont ~~ 
torul arhidiecezan în şedinta sa ~!; 'căl 
nară de azi s'a ocupat cu alezerea' ă!ă. 
protopop al Braşovului. ode 

Dintre cei doi candidati aleşi de' -
nodul protopopesc: 1. Hamzea şi ( 'fi 
V. S~ftu, con~istorul, cu majorit~t( ;~n 
votUrI, a confirmat alegerea lUl i lep 
V. Saf ta. ului, 

- Sfinţirea bisericii române din U ' ţ~tu 
In corespondenţa noastră despre sfinţire! 'ai 
sericii române din Uz din, rămânând nec~ ee( 
câteve rinduri, un pasaj a apărut fără în;t hi~ 
Rectificăm acest pasaj publicându-l din t a~ i 

"Părintele Iancu Milu în numele corn ,m 
bisericeşti, primpretorele Zsiros în numek 'In b 
munei politice, iar dna Letltia Dr. OMie. r; J 
!mbrdcatd În pi~orescul" costur:z nationi eft~ 
In numele femeIlor romane, bmeventeazi InsIi 
iubitul arhiereu". COT .. 

Rîndurile subliniate au rămas, din gre~': ( 
neculese. F~ 

Un deputat ungur. Ieri s'a sfîrşit cariera sea 
motoasi a unui deputat ungur, intr'un mod d \otl~ 
de caracteristic. Achim L. Andnis, faimosul d., Br 
al Ciabei, a fost asasinat de doi fraţi, unul Cl.:i; , 
de advocat, altul inginer, fii al unui anumit ZSIII Be 
proprietar în Bichiş-Ciaba. Cauza asasinatulu; O 
nişte certuri familiare. Achim calomniase pe Zsilit, ~tz 1 
Zsilinszky pe Achim şi sfîrşitul a fost, că fii 1.' t, 
linszky s'au prezentat ieri dimineaţă la locuio? '1 EI 
Achim, i-au cerut satisfacţie. N'au primit. Ce!.', P 
firească urmare era se 'nţelege, revolverul, pe care> !. 
tineri l'au scos fără şovăire, trăgând de Cinci or ,N 
pra vigurosului Achim, care abia s'a putut S::lI. ea 
pat" să îm~a:tă vre-o câţiva pumni, căci donnea OU 
somă asaSinII. Al01 

Va să zică Achi"?, un tip ~raderistic al vie!' ni 
lamentare ungureşb, nu mal este. Nu treb'i a' 
deplângem Însă, pentrucă socotim că a lăsat î, , '[ 
lui Încă mulţi tovarăşi de acelaş nivel tntd ~, 
Vrem numai, înregistrându-i moartea. să atragtt aCS 
tia lumii noastre ce fel de moravuri bâl1tUle in, ga . 
tatea ungurească, privită ca superioară de mul]. lan 
tre noi. t( 

O telegramâ. mgi nouă din Ciaba anunţă, ciă $' 
Zsilinszky au fost arestati. In urma acestui OII} telt 
telegrafează, că agitatia În partidul ţărănesc din eei' 
este foarte mare şi jandarmii concentraţi,'!it: boul 
ţinea ordin~ s'a c::om,,:n.dat şi milîti~ .. ~ faţn:· nu 
Casa propm:tarulul ZsJlmszky este pazItA de COlt ( 
iime de jandarmi. Sunt temeri serioase de o , 
rată răscoală între ţăranii din Ciaba, cari îl in.: e lD 
zeiau pe Achim. 

- O monstră' manifestatie anf'U~: 
mită in Budapesta. Ni·se telegrt ruli 
din~ Budapesta: Ieri s'a

v 
ţinuţ aic!, in~. re ţ 

sala dela. reduta ~st~na :. Vlg~do< ~: rele~ 
re~ c~tohcă organizată de p~rttdul Cl~()~ i 
Prmcpalul or~tor ~l adunăm a fost. Pc . Ul,n 
Dezso, care şI-a varsat cu acest pnle; . ac 
văpaia contra evreilor din U ngaria. ~I e~c ! 
mea l'a aplaudat cu însufleţire. Au pa~~,; darţ~ 
vre-o 5000 de oameni la adunare. t. ~p 
!,11e~ ~din capita1ă şi presa e~reiască, feso~ 
mtantate la culme «de aceasta teme Imiilo 
creştinitor~ într'o ţară care - adauge:: upă 

i - e închinată de mult talmudului. . plan 
na I 

------------------------------------------------------------------------------------------------1esru 
-- P.I.·em.ia:t:. Ulai de IIlulteoI'i. - se vinde deja ~i tu comitatul nuatl'U. - Efectul şi puterea. a~e~tui mijloc lk ea Î 

BOROLINUL 
Ieseni D1.iraculollll de cfts6 alni 
- - - Dr. Borovszky - - -

este neintrecui la bronchitd, hoale de nervi şi mus calare, dllf'eri de cap f .erul 
prt;>cam şi la toate boalele ohvem1e din răceala., ca reamd, podagră, ischiaş .. ~'i l 

în oase, (lprinderi Mascalare şi QflUJrţi,e, In fine la dejef'diari şi la Incetarea! culr~i 
provenite din arsari. - Desinfectator ,1 mijloc excelent pentru seu !fulger 
corpului. Preparatorii: Dt. Borollszky R, medic şi Borovszky K., Blldapf> ŞI ÎI 
FOlltca No 77c. Se capata. ia sticle de 1'20, 2'- ŞI 2-50 cor. tn A,.ad ~a rar" clfITl 
Fii/des l(eLemen, KârpâtiJdnos, Vojtek. şi Weisz şi la fo.rruacia ars Rezso [n F,pnetl 



~----

16~M~~~~~19~1~1 ______________ c-_______ ,_,T_R_I_B __ U_N_A_i_$ ______ -. _____________________ p~:_~ --- . 
Se dă ca sigur că par:u~dul clerical. ~~ 

, imi de acum pe PolonYI mtre membri saI. 
,:pr Noul minister de comerţ. ZiareJe bu
. - e sânt informate că monarchul a a
~ap;s~a~deia divizării minis.terul.uţ de comerţ 
p'r~ a trie Numirea noulU1 mInIstru de co
şll~d~~re 'va avea să elaboreze proiectul di
~e[\"'1 va urma în răstimp de cel mult patru 
Vll8r1 , . 
. rrnâm 
sa~\~nistr~I dt" finanţe Lukâcs, actualul con-
auc~tor al resortull.!i d~ comert! a fost Sâm
~ătă prjmit În audienţa de Majestatea Sa la 
a'd611o. 
~ Az! ţie - mâne mie Ni-se sc~rie:. Vi,-
. in 5 Mai c'am pe la orele 2 dupa amlazl! 

~erurtună gro'azDică s'a cobo~ît asupra satulUl 
:osrru Blilmi (corn. Ar?du)Ul) Venmd pe A

ne-
\teDtate, mulţi plugan era~ la lucr~l ca!)1-\1 Din multnnea fulgenlor, can braz
I~~ 'văzduhul două s'au deslăntuit asupra 
II'utului plugaril9r noştri, omorînd I?e loc 2 
aÎ ai econ0n:'ul~1 Gh~orgh~. PotJa ~l u~ b~u 
l economulUI Mttru Flc.a, FIIndca ce! dOI p~
'Uniţi. chiar acum pe tl!TIPU~ lucr~IIU1, au ra
'13S iără vite la~ pl~IR, InimIle ml1o~se . le-au 
im in ajutor. gandmdu-se la adezarul. "azi 
e mâne mie. ". .. 
in biserică. cu ~u.cheta au strans ct1t~rn 111 
~r. 30 fit, iar pannţele I.oan Cosma" ŞI Dnul 
Ielan Peneş, au st!cll1.s, fiecare pe v cat~ o co
ctă specială contnbum dela u!m~ton: 
Institutul "Cordul" 20 cor., MlhalU 21mbra~ 
cor .. Dr. Aurel Grozda. Dr. Ioan Papp ŞI 
an Coloja câte 5 cor., Teodor Stefan 4 cor., 
an Cosma, St. Peneşiu, Oeorg-e Muşa, ~e
I Fâoaţa câte 3 cor., A, CacH1ca, Sferdtan 
i~ca, DT. Cornel Albu, Iuliu Bodea, Gligor 
eotlu, Salustius Barbut, florea Borlea, To
r Brânda, AntoDie Gatiş, Petru Babuta, Ni
lac Cornea, Todor Toma, Dumitru fica, Mi-
Boeşa, Ioan Zimbran, ,florea Burza,. Ha

'Ietz Imre, Ilie Perva, Mltru Borlea, Mlculae 
tit, l\iurszky Ivan şi George Ruja câte 2 
'., Emil Noaghea, Petru Turca: Mariuţa Lu
:i, P. Olar, P. florea, Jurca Ghgor. G. Ten
t l. Dărău, Ilie Vraniţia, Ignat Hogea, P. 
b, N. Popa, filimon Popa, P. Vraniţa, T. 
mea, V. Suba, Sim. Moisa, Mitru Almăşan, 
Motrea, V. Sârb, Mitru Crişan, T. Lascut. 
Mot. G. Teniea. I. Suba, T. Mascinasi, P. 
Irit, 1. fărcaş, Sim. Perva, P. Sava, G. 
:rB. Mariuta Bocşa, Ileana Nişca, Sim. Bră
ID, Eva Zimbran, O. Ruja, M. Ruja, T. Sirb, 
[acs Lajos câte 1 cor., Ioan Suba 1'20, p, 
rga 50 fi!., Anfonie Popa 40 fi!., tov Hal
~ian şi Ioan J"'olsa câte 20 m. 
IU totul s'au adunat 256 cor. 80 fi!., care 
J·ă s'a împărtit, la doril1ţa dăruitorilor, după 
etele de vite perdute, primind George Popa, 
cei 2 cai trăzniti. 171 cor., iar Mitru fica 
boul 85 cor. 80 fii eri. ' 
I numele păgubiţilor, primească miloşii dă
~ri cele mai calde multumite şi bunul Dzeu 
·e întoarcă însutit ajutoarele date. 

Un butincian. 
: Oe.spărţământul Reghln (XXVI) al ~Aso
lunei pentru literatura română şi cultura 
orului român" va ţinea în 21 Maiu n. o pre
:re poporală în comuna ldicel. 
relegerile se vor tinea din partea dlor Si
tn .Zehan, preot în Caşva, Ioan Duma, 
It In Săcal şi eventual, dacă va Qermite 
,ul, Dr. ilie Popescu, advocat în Reghin. 
~ ac.est.e prelegeri sunt invitati toţi, cari 
. ~c!na~ntarea poporului român. - Pentru 
~rţamant: Dr. Ioan Harşia, adv. directo
~espărtămân tu! ui. 
. Fulgere in formă de bombă. Turpain, 
e~~r la Universitatea din POitiers, a gă
nIJ~OC, ~rede el, de a produce de câte ori 
upa VOIe 1ulgere în formă de bombă. In
Jlarea l'a slujit, căci un trăsnet i-a topit 
Da a~aratului de telegrafie fără sârmă, cu 
stu,diază iurtunele şi tot odată, la Jocul 

~ a l~cetat sârma de a se topi s'a produs 
!TUI In formă de bombă. Turpain crede că 
n,a
t 
a)ost Împrejurarea că sârma făcea o 

UI ura, şi că s'a produs în partea a doua 
rrent l~v~rs, curg-ând in sens contrar cu 
ge,rulul ŞI că tocmai de aceea s'a pro
~l rulgerul în formă de bombă. 
-':Un va aşeza o antenă cu cotituri intr'o 
netate a Universităţei şi deci crede că 

• 

fulgere de acestea se vor produce ori de 
câte ori va trece o furtună pe acolo. A vând 
putinţa de a studia multe cazuri, e cu pwtintă 
să se arunce asupra fenomenului mai multă 
Iwnină decât avem acuma. 

- Din Câmpie. Ni·se scrie: Sântem iarăş 
în preajma examenelor dela şcoalele poporale. 
Invătătorii au conştiinţa Jiniştită că au mun
cit din toate puterile, au trecut peste un an 
greu de muncă şi {'ot să se bucure de plă
cerile vacanţei celeI mari. 

Au fost şi sânt ani grei aceştia pentru în
văţători. Zilnic apar în ziarele noastre arti· 
cole În cari se insistă necontenit şi se arată 
directi unea în care e bine să~şi aplice fortele. 
Invătătorii, cari înteleg câtuş de puţin rostul 
nevoilor de astăzi, înteleg ŞI necesitatea unei 
activităţi conştiente fată de neamul lor şi nici 
nu întârzie să facă totul şi nu se mulţumesc 
numai cu strictul necesar, ci se pun cu trup 
cu suflet, cu toată dragostea în serviciul mi
siunei lor de apostoli, de dascăli ai poporului. 

Mi-sa dat ocazia să văd roadele unei 
astfel de activităţi în comuna Dâmb (corn. 
COjocnei) în fruntea căreia stă părintele Col
ceriu. O-sa, care ealbit de zile - trecut 
peste al SO-lea an de preoţie - energic însă, 
are un bun ajutor în viia neamului, în per~ 
soana tânărului învăţător Ioan Rus. 

Acest tânăr li,lascăl al poporului are o vorbă: 
"Român eşti - trebuie să fii verde" -
zice el tuturor şi aceste vorbe îl caracteri
ăează deplin. Spiritul acestor vorbe l-am ad
mirat şi cu pr,ilejui exa~en!l}ui ce-a daţ în 
ziua de 12 Mal cu şcoIam sai. A fost o ZI de 
sărbătoare pentru comună: Asistau la exa· 
men, în sala syaţioasă a şcoalei, dl comisar 
leronim . Dănila, părintele local, preoti şi învă
ţători din jur - numeros popor in hame de 
sărbătoare. Deşi era zi de lucru, şcoala era 
ticsită de multimea, care. asculta satisfăcută 
răspunsurile clare şi precise ale micilor şcolari: 

Un şcolar de clasa IV·a vorbea cu atâta 
mândrie de ~Roma şi Românii", încât ţi-se 
umplea sufletul de nădejde ... S'a cântat cu in
sufleţire .,Peneş Curcanur : 

Toţi Dorobanti, toti căciulari, 
Români de viţa veche, 
Purtând opinci, suman, Hari 
Şi cuşma pe-o ureche. 

Dar cel sergent fără mustăţi 
Răcnea: Să n'aveti teamă, 
"Românul are şepte vieţi 
In pieptu-i de aramă". 

Şi cât de viteje~te termina cântecul: 

Căci nu-i mai scump nimica azi 
Pe lumea pământească 
Decât un nume de viteaz 
Şi moartea vitejească! 

Un şcolr..r de clasa a V-a a spus cu multă 
iale poesia "La noi" de Oct. Goga. Altul da 
răspunsuri pre~ise des.pre Şteţan, cel sfânt, 
Ladislau cel stant, MatIa Corvmul Ioan Hu
niadi etc., neuitând să a.cce~t~ie:ze ~ă aceşti 
din urmă au fost:Româm, cacI ŞI ChIpul lo~ 11 
tradează. 
După o scurtă pauză un. băeţ~1 din c~asa a 

II-a a recitat frumos. "Copl.luI ~. cartea tunEl 
altul din clasa a V-a, poeSla "pganul la va
nat": de; Speranţă ... Au . u~m~~t ~poi frumoa
sele cântări de eopn .. VlOflca Şi "Intr o vale 
lată". 

Ca continuare s'a predat. tril.ogul: A'D.esp~e 
superstiţiuni" - de 5 băeţI ŞI la~ ~farşIt" s ~ 
cântat poezia vitejească: "Dan capIt.anul ŞI 
marşul' . Sânt vânător", Acestea dm urmă 
s'au exec"utat pe trei VOci'A dându-ne acordur! 
cât să poate de curate In tempo cel mal 
plăcuf. . ă dl ~ ~ ~t R E vrednic de recunoştinţ Invata or us. 
D-sa s'a dovedit un dascăI la înălţimea ch~
mării. Am dori ca toate şcoalel~ noastre dm 
Câmpie să fie la nivelul şcoalel d-sale. mo-
dele. Mina. 

- o conferenţă despre naţionalităţi la 
Viena. Corespondentul nostru din Budapesta 
ne anunţă, că foştul deputat cu pt<;>grarp an
tisemit dlfranclsc Komlosy, va ţme 10 cu
rând o' conferenţă despre naţionahtăţi şi su-

7 

fragiul universa1. Conferenta se va tine la 
Viena. 

- Ofiter austriac in armata noului sai
fan al Marocului. Ziarul ,.Depeche Maro-· 
caine" din Tanger scrie următoarele; 

Tânărul austriac franz Czemi, agent şi oii
ter in armata răsculatilor, se află a~um I~ 
Curtea noului sultan, proclamat de rascula(i. 
Mulei-Sin, in Mekines. El e bine văzut la 
Curte şi a primit chiar Însărcinarea de a re
organiza mehalele răsculatilor ~u ajutorul câ
torva ofiteri germani. 

Mulei-Sin, rivalul lui Mulei-Hafid, dispune 
acum de 60CK) de combatanti şi speră că Vii 
mai primi ajutoare dela triburile răsculate, din 
interiorul ţărei. Trupele lui îşi au lagărul prin
cipal la Mekines. 

- Trupa Slaviansky. Trupa de 40 cori sti 
Ruşi de sub conducerea din Margareta Slaviansky 
va oferi o adevărată plăcere artistică publicului 
arădan şi din provincie cu prilejul concertului, 
ce-l va da la 21 1. c. orele 8 seara in sala cea 
mare dela Crucea-Aibă. Corul Slaviansky poate 
servi de model tuturur corurilor pentrucă mate· 
rialul vocii este de minune de adânc, - basuJ 
asemănător Clopotelor şi sopranul curat ca cris
talul, exactitatea executării programului, nuaanta
rea dela pianissimele cele mai fine până la cele 
mai puternice fortissime, e adevărată fasdnare 
pentru public. 

Publicul nostru se intereseazA intensiv despre 
concert, şi e îmbucurător, că Îşi cumpără deJa 
bilete cari se pot căpăta la librăria Klein MOr şi 
seara la cassă. 

x Domnului N. Borovsky BudaJleRta. Sunt 
conducătorul amriatei de eonsum. N'aş rinl'Î ~ă amâ. 
ca ,,5-mi exprim mulţumitele prntru leaclIl Boroli •• 

DE' '{ ani sufăr rl(> a~tmă şi Îureăcil1ni. mai la. schim
barea uC'rului din toamuă şi primăvariL am avut dureri 
t{'TibilC'. - ouaU. (>fUIU mar!' fumator, dar am fost iliiit 
să ahzic nI' fumat, Ulll eOIUHlltat toti medirii şi am luat 
diff'l'ite lllNlieameute, dar t(ltnl a fust 'luuamic. A
proaJl(> d(,sIj(~ras('m. Am adus În priivîîlie acest articol 
şi am iuceput şi eu să-I folose~c, si de atunci sunt aşa 
de săniitos, că nu pot să ~Illln. Imi ung-cam pientll.l 
şi spatC'll\ dupi! care, am Început să fUIlIf'7. din no_, 
făc{'aru lll"eumbl<lri mari, carÎ toate astăzi uu-mi mai 
stril'ă. II recomand ori şi cui. 

l'~xprilll multullJitele mel(' dlni doctor lI('ntru mrlii
earnent. ('arc m'a sdtllat ele-o boalil. ('umplită. EndrOd, 
1911 AJlr. 19. Cu stimă Vidovits Jena In, p., ('onducă
torul uoeiatiei crlltl'ale de COll:lUlU. 

x Aducem la cunoştinta Ono public, că dl Petr. 
}o;eker ~'a retras drla eOIHlucf>rea llrărllliei dr gl!f>t. 
.. Turul" din Arad şi În locul lui am angajat pe dOlllu.l 
Eduard WpÎllherger. Rug-IIm Ono public ~ă bin<>voiaf>că 

a. onora cu increderea lor şi pe mai d<'J!art" conducă
torul nou şi ~unt(\m cu toată stima.: Directlunea' fabri
cel de Ilhete "Turul", societate pe aetii În 'fimişoar&. 

Dr. VICTOR GRAUB. 
MedlQ unlversa~ medic şcolar caIHic.aţ profesor da fgieni 

Institut de dantistică. 
A rad, Andrâssy-ter Nr. 22. - Etajul 1 
In faţa palatului administrativ (comitatului) 

EeOIi OMIi: .. 
Constituirea socetătii noastre de 

asigurare . 
'Sibiiu, 14 Maiu IIL 

Azi a avut loc În sala festivă a Muzeulvi 
naţional adunarea de constituire a băncii 
noastre de asigurare. Nimic n'ar fi putut 
dovedi mai bine însemnătatea economică şi 
naţională a acestei adunări decât numărul 
neobişnuit de mare al actionarilor veniţi din 
toate părţile. \ 

Şedinţa, prezidată de dl Partenie Cos.~ 
directorul Albinei. s'a deschis la orele zece.. 
Intrându·se În discuţia ordinei de zit înainte 
de toate s·a simţit nevoia unei schimbări a 
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numelui societăţii. La început se plănuise 
a se da societăţii numele • Fortuna". Adu
narea a hotărît însă să Înlocuiască acest 
nume cu c. Banca generali de asigu
rare». In acelaşi timp s'au mai Întrodus 
câteva modificări în statute, cari apoi au 
fost aprobate cu unanimitate. 

Procedându-se la constituirea societăţii) se 
aleg în 

Consiliul de administraţie (direc~ 
ţinne): Partenie Cosma (Sibiiu), A. Cosma 
(Şimleu), Dr. O. T ripan (Bistriţa), Sava 
Raicu (Arad), Dr. CorioJan Pop (Orade), 
Ion I. Vu1cu (Orăştie), Petru Drăghici 
(Sălişte») Nicolae Oaroiu (Zernesti), Ion 
M. Roşu (Biserica-Albă), Dr. Aurel Cosma 
(fimişoara), Dr. O. Russu (Sibiiu), Dr. L. 
lemenyi (Srbiiu), Dr. L Borda (Sibiiu), 
Dr. Caius Brediceanu (Lugoj), Dr. N. Şer
ban (făgăraş). 

Consilieriul de supraveghiere: Ni· 
colae Ivan (Sibiiu), Dr. M. Comşa (Să1işte), 
Petru Stoica (Satu· nou), Matei Jiga (făgă
raş.). 

Alegerea directorului băncii de asigurare 
s'a amânat până după înregistrarea firmei 
la tribunalul de comerţ. Până atunci cu a
gendele băncii a fost însărcinat domnul 
Ion Lapedatu, directorul »Ardelenei ţ, din 
Orăştie. 

Dorim primei noastre bănci de asigu
rare deplină prosperare spre binele popo
rului românesc! ., 

nelor cooperativei,' îşi ia partea cât a 
comandat, aşa că în cele mai multe 
cazuri nu e lipsă de un magazin. 
Marfa comandată şi neridicată să Ii
citează pe risicul celui care a coman
dat-o. 

Intemeierea unui magazin comun 
nu e recomandabilă, decât numai în 
cazurile când cooperativa e puternică 
şi are o desfacere mare. La astfel de 
tovărăşii, de multeori pentru comple
tarea vagoanelor, ca să se crute spe
sele de transport, se comandă o can
titate mai mare. al cărei prisos se în
magazinează până la alte vremuri. In 
orice caz insă să nu se bage prea 
mult capital în astfel de magazine. 

In ce priveşte forma lor, în cele mai 
multe cazuri s'a adoptat cea cu ga
rantie limitată, care s'a dovedit de su
ficientă. Cercul de activitate trebue 
astfel stabilit, ca întrinderea să se ren
teze. 

I: o conceptie greşită, când la di
ferite ocaziuni - mai ales când bi
lantul e slab - să aduce ca motiv, 
că scopul acestor cooperative nu este 
facerea de câştiguri, ci ajutorarea 
membrilor. Aceasta nu se poate ad
mite din motivul, că până când coo
perativa e o intr~prindere supusă la 
schimbări cari pot să aducă pagube, 
nu e permis să se lase lucrurile ca 
să vie in joc garantia membrilor, ci tre
buie să se nizuiască la intemeierea 
unor fonduri de reiervă, cari numai 

fie pus un om cu cunoştinte temeit. Bid 
de mărfuri, şi nepărtinitor. 1, nun 
Undţ aceste cooperative au şi,. rru 

magazin comun de desfacere. e ~. 
d~nt dacă intre~g~ marţă. depusa' f 
vanzare, sa se la m comtslUne. In:, CII o 
acesta se împiedeCă grămădirea' 10IB 
mărfuri eşite din uz. gat3J 

Cooperativele negustorilor ~ Ur' I 

vorba mai mult de rabat nu pre;" 
o deosebită importantă. 

O parte a presei şi mai ales iu~ ţi 
1ele cercurilor negustoreşti, atad 1161: 
fiintare~ acestor cooperatiye, de c: ngl 
părare 10 comun, pe motlVul ca t ti 
stricăcioase comerciului si ar C{ 

slăbirea lui. Şi - nu fără drepta!: 
Pe cât în toată lumea, \orzaniz: re 

claselor se face pentru apărarea: 
reselor proprii şi numai în al d.: 

loc vin interesele celorlalti. Pentr~. 
prejurările noastre, aceste daun~ 
pot fi luate in considerare, deot' 
noi nu avem o clasă de comer:: I 
cari să fie păgubi ti. 

La noi comerciul se află mai I 
în mânile străinilor şi prin Il~~· 
dacă vom lucra pentru slăbim 
nu vom face mare păcat. (E 

~ ---, 

roşla Athsinistrilitioi. 
Petru Lunea, Rod· Respectivul e romt 

primi răspuns, 
Abon, Nr. 4351. Abonamentul dv. e~;: 

31 Iulie a. c. ' 
Moise Popovici, Săghiştei. Am prii. 

cor. abonament până la 1 Iulie 1911. 
Aceiaş zi s'a ţinut, după amiazi la orele 

4, şi adunarea "Solidarităţii" tot sub pre
şedinţia dlul P. Cosma. S'au discutat che
stiunile la ordinea zilei. . 

Dl Or. Elie Oăianu (Cluj) a propus in
fiinţarea unei băuci hipotecare. La chestiu
nea aceasta au luat cuvântul clnii P. Cos
ma, 1. lăpedatu şi S. Raicu. S'a admis, în 
principiu, idea şi propunerea s'a primit ca 
materIal şi substrat de studiu. 

din câştiguri se pot aduna. Prin ur- = .. =;..·,~-.==,=-__ =.c=_._.~.T=-c·=-=~~_~ 
mare, din amândouă punde]e de ve- Redactor responsabil: Iuliu Gillrfll. 
dere, trebuie judecată infiintarea unei "Tribuna" institut tipografic, NichiD ~ . 

Cei cari au luat parte la aceste adunări 
s'au depărtat cu impresia că au asistat la 
inaugurarea unei însemnate epoci în viaţa 
noastră economică. C. ., 

cooperative, 
Unele bănci poporale pot să ia în 

programul lor şi cumpărarea in co .. 
mun de articole pe seama membrilor. 
In primul loc trebuie să se aibă în 
vedere calitatea mărfii comandate şi 
să se ceară pentru acest lucru tot
deauna o garantie în scris dela vân
zător. Mai favorabil este dacă toate 
comandele şi plătHe să fac prin cas

Cooperativele pentru cumpărea in sele centrale de cumparări, cari sânt 
comun. Informate atât asupra preturilor ce 

. 
din cauza schimbării localul 

se vând CU preţuri 

ieftin 
Obiectul acestor intreprinderi îl for- sânt în curs, cât şi a calitătii ce di

mează cumpărarea de artico]e brute ferite firme produc. Pentru calitatea 
pe seama membrilor, cari le folosesc mărfurilor şi pentru controlul lor ga
pentru trebuintelor lor. După soiul rantează casele centrale, cari tin în 
trebuintelor putem distinge: coopera- serviciul lor specialişti. Vânzarea să O N I 

tive tărăneşti, pentru cumpărarea în se facă după putintă numai pe bani radea-mare- ·agyva~ ~~ 
comun de sământe, nutret, îngrăşă- gata. Unde nu e posibil să se dea . d 

minte chimice şi alte articole nece- termine scurte, sau să fie indreptati la dela llIai în Răkoczi.nt' ~~! 
sare În lucrarea pământului; tovărăşii banca poporală din localitate pentru eul I 
de meseriaşi. cari au de scop cumpă- credite. ~~!)i!!.~~\MSP~ ..,~ ~ ;t:!n sll 

părarea in comun de producte pentru Cum tot aceste principii trebuie să ~i' c. ROT l~~:( 
prelucrare, ca piele, scânduri, oleiuri, domnească şi la cooperativele mese-
fier, unelte ş. a. şi tovărăşii1or co- riaşilor pentru cumpărarea in co- 1'l fabriel de salami 'II articlli de cirni1i1 areli' 
mersantiIor, cari îşi procură în co- mun. : Sibiiu-Nagyszeben, Reisperg~!: ~le: 
mun mărfuri de neg-ot, pentru exope~ Acestea au să lupte cu mai mu1te . ~ Recomandăspeclalitit: sed~~ 
rare a unui rabat mai mare. greutăti decât cooperati vele agricul- ~ ... ~ ma calitate de cârna~.' ci Pij 

Dintre tovărăşHle amintite, cele din- torilor. de aceia şi răspândirea lor - " ( ŞI articm de câmătărit,: D 
1 !,iS~l.) •. A_ carne fini (kaiserfleisC.. aa 1 

tâi, având o organizatie simp ă, au merge anevoios. Deşi acei aş calitate ~ <ljjij.-:~··· slăninl cu a~u, gart.~ - AI 
luat o răspândire mai mare şi sunt de marfă se comandă pentru toti mem- ~ ,. m ... t~. ,unei! limbi.; 1~' PrÎn11 
mai rentabile. brii tovărăşiei, totuş prelucrarea lor ~~9b:ij :~e~i~"~;llJ~ŞI01Ş~~; ;a c~ 

Aceasta e şi natural când ne gân- nefiind egală (pentrucă nu toti mese- . 11 gerete, paştete de u[ el 

d' - A t d - d t· 1 ... 1 t' t . )' cq. de porc; 81~nid - Ui Im, ca In reaga cornan a e ar leo e naşll au ace eaş cunoş 10 e ŞI aptitu- '" OIunciton in cantitate: hililă 
să desface imediat, pentrUCă de obi- dini), nu arareori s'a întâmplat, că ~ 25 klgr ••. şi .unturJ. ~ Pie; 

cei nu să cumpără mai mult, decât c~~curenta membri1~r, mărită .. de in- t:r:O~~~~ell:a:~~ :.Ce 
s'a subscris de totalitatea membrilor. VIdle, au dus lucrunle la desfIIntarea l' EIpedlare cu poşta sau cu trenul.: > . -, l 

Impărtirea acestor articole se poate cooperativei. prompt ~i Sţrabnic, Cu ca~log de. preju~.: BllI, . 1 t' d - P . . . . . il InformaţillDl la dorinţă servim gratis şi trc~ ,- Da 
T~ce a s atI~nea unde se escar~a. pma condItie de r~ntabJh.tate .est~, ~ comandele sunt a se adresa la firma de': s~ 
fIecare memoru. sub controlul orga- f ca In fruntea acestor mtrepnnden sa ~ fl!af'Wii""a;-.tG~~ .... 'i\t'tJii5G 

"~------------__ ~" __ rt~ _________ ~ 
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: BlciclefeIe d~ re· 
nume mondIal : 

'IRI GHIIPION(~~~. 
:~PREMI~R 
(Il osle campamlarll. 
roată automată (cu frînă liberă) se vând pelângij 
garan~ de 3 şi 5 ani cu pretul original a fabricei, 
fii de nici o ridicare de pret in rate lunare de 

, 12 şi 15 cor. precum şi 

. _ părţi alcăIuitoare pentru biciclete 
ta gum~ inferioară şi exterioară prima calitate, so
nerie lam pe, pedale, lanţuri, roafă automată, conus. 
In ~rma circulaţiei mari unde in toată Ausfro
Ungaria trimite şi in provincii cu preţ foarte redus 
_ In mare cu pret original de fabrică. 

Ung Jakab şi fiul 
mare comerciant de biciclete şi părţi alcătuitoare 

Budapesta, VIII., J6zsef-korut 41. 
fDItIe: BlToS8·ter 4 ,1 in Bada, II., Margit kiSrat 6. 
Catalogul de lux cu IUDO de chipuri se trimite gratuit. 

a a NE 

~. . I Pr!v!lIe nou~. 

Jşi recomandA depozitul bogat 
asortat cu stofe din tară şi străi
nătate, lucrează totfelul de haine 
bărbăteşti la uJtima modă, croi 

L:0dern, serviciu prompt, lucru 
ireproşabil şi preturi moderate. 

~~ •• 0 

~ 8 

.ton Tolstoi. 

v 

IASBOIU $1 PACE,. 
ROMAN. 

Trad. de A. C. Corbul. 
(Urmare). 

~i tu toate acestea pufni şi ea de rîs. 

15 

- Cu mare greutate Il putut fi scăpat bietul om ... 
:ind te gândeşti că astfel oetrece fiul contelui Be~ 
ho,.,L .. EI trecea oare-cum drept un bijiat bine 
leul ~i invătat ... IaU. rezultatul educatiunei re li-~e 
In străinătate. Imi Închipui că nimeni n'are să'1 mai 
aească in casa, cu toată a"erea lui. Am voit să mi'l 
linte şi mie, dar am declinat imediat această 
lte ... Am şi eu fete! 
- De unde ai aflat că:'j aşa de bogat, întrebă con~ 
. plecându-se ('litră dna Kuraghin şi intord,ud spa-
domnişQarelor, cari se prefăceau că n'aud nimic. 

:e p,arc că bătrînul conte n'are decât copii naturali 
~ Plerre e unul dintre aceştia. 
na KlIraghin făcu un gest cu n1l1na. 
;.Are nu unul, ci douăzeci. 
nntesa Drubetzkoi care ardea de dorinta să arate 
'& cunoştea intim De toată lumea luă cuvântul la 
1I1 '. • ' 

;.1 $1 rosti cu vocea In ceată şi cu importantă: 
il.~lte ce e: reputatia contelui Bezukhow e lline 
~~a. are atâ,tia copii, de nu le mai ştie socoteala. 
Lerte e favoritul lui. 

- Ce .frumos blitrÎIl era, nu mai departe de acum 
:' Zise contesa; nici n'am ,'ăzut om frum?~ ca 
il " '.:t}:i>l'j·<'\'tN 

- ~ dar s'a schimbat mult de atunci ... ' Apr~;o~, 
III s~ vă spun că moştţlnitorul direct al Întregei lui 

Florenthâl Vilmos 
ciasornicar şi giuvaergiu 

Se g e sva r, Beyergasse Na 16. 
Depozit bogat în totfeJul de 

ciasornice de aur şi argint 
precum şi ciasornice de metal 

şi nickel. 

Artic1ii de argint de China. 
Ochelari şi zwlckeri de Rathenov. 
Reparaturile se ecsecută solid şi promt. 

POLACSEK HENRIK, B!~~I:~~r 
Budapesta VII., Nagymezăutca 31. 

Re~omandă ~abricatele sale I?r~gă~jte din lemn de prima 
cal~tate, ca bIle penţru POPiC! Lmgnum-Sanctum, apoi 
articole pentrn aranJamentul cafenelelor, precum bile 
?acuri p~ntru biliard, şahuri, domino, rame p.' zfar~ 
In preţuri foarte moderate. Totodată iau in interprin. 
dere totfelul de reparaţii in branşa mea, in pret mic. 
Comandele din provincie se execută prompt şi solid. 

averi e printul Vasile. care e rudă prin nel"astă~sa. 

Dar bătrînul, rare'l iubE.'şte pE.' Pierre s'a ocupat mult 
de educatia sa şi a ~cris împăratului În privinta lui. 
Nimeni nu poate eti, căruia din doi îi rămâne averea 
dUPă moartea care pare că. se apropie, căci doctorul 
Lorrani a. şi sosit din Petersburg ... O avel'e colosală ... 
patruzeei de mii de servi şi nu etiu câte milioane c.a
pital Ştiu asta cu sigurantă. chiar dela printul Va
sile. Bătrînul Bezukho,y mi-a cam văr prin mama, el 
mai e şi naşul lui Boris, adilogă, ea, prefăcâ.ndu-se a 
nu da nici o impol'antii acestui fapt. Printul Vasile e 
de uellră În Moscova. 

- Nu e oare însărcinat ('u o inspectie? 
- Da; daT Între noi He zis, inspecţia asta nu e de-

cIH lin pretext. El Il so~it de cum a auzit că contelui 
Crril Vladimirovici Îi e mai rău .. 

- Dar eu tot Ia comE'dia aceia mă gândesc, ma 
chere. făcu ('ontele care ,'ăzand că cocoaue!e nu'l as~ 
cultă, se adresă dOlllnişoRrE'lor. - Oh! ce mutră o fi 
făcut bietul politai cocotat În Bpinarea ursului... 

Si Începu să imite gei'turile politaiului, rÎzând să 
~e prăpădească, CII un ris gros şi sgomotos, cu rîsul 
obicinuit al oamenilor, ('ărora le place să mău,_nee 
bine şi Illai cu seamă să bea, încât i-se sguduia tot 
trupul. 

- Veti 110fti diseară,la masă, ma chere. adăogă el. 

XL 
Se făcu o lungă tiict're. Conte sa. privea la dna. Kura

ghill şi îi zl1mbea. cu amabilitate, fără a'şi mai da oste
neala să ascundă multămirea ce o simtea, văzând-o ('ă 
se pregăteşte de plecare. Fiica dnei Kuraghin işi ne~ 
tezea Instinctiv rochia, uitându-se cu ochi întrebiitori 
Ia mama ei, când deodată se auzi fuga mai multor inşi 
în odaia vecină, apoi căderea unui scaun şi o fetiti. 
de vre-o zece ani,tinAlldu'şi cu Q mână rochita. albă 

Pag. 9 

M6rfon Tam's 
atelier cu maşini electrice pentru as. 
cutire artistică şi fabricare de cuţite 

tn MarosvAsârhely, 
Piaţa Petofi-ter No 1. 
Se recomandă pentru pre
gătirea şi ascutirea oricărui 
soi de cuţite, ca cutite pen
tru dsăpie şi bucătărie, pen
tru masă şi bricege, unelte 
pentru ciobotari şi cojocari 
precum şi ascuţirea bricelor 
pre lângă preţuri' convena
bile şi execuţie ireproşabilă. 

la trimiterea a şase 
brice, barbierilor le 
socotesc taza numai 
- pentru cinci. -

ird ... __ ••• lI ... B •• _·Ei ............... Il.'I ..... __ ., _~ __ :l"'r.:,., 
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C ' f 1. rocse erencz 
proprietaru1 unei mine de peatră din 

God emes terhaza. 
Atelier de pietrărie şi monumente 

In Marosv3sarhery, Kalyaria~u, 6, 
Are În depozit monumente sepuIcrale 

din marmor, granit 
şi sienif, dela cele 
mai simple până la 
cele mai somptu
oase, pregăteşte de 
asemenea orice lu
crări pentru edificii 
şi cavouri familiare. 

P~eturi ieftine şi 
servICIU promt. 

Planurile se exe
cută gratuit. 

Atei ier modern. .j 
de muselină În care Q·scunse5e Ilar'că ceva; dete nă
vală până În mijlocul salonului unde se opri brugc. 
Fără îndoială că fuga ei sburdalnică o dusese mai de~ 
pa.rte de cum ar- fi dorit. 

Pe urma ei venea un student in uniformă, un ofiter 
de gardă., o fată d~ vre-o cincisprezece ani şi un băe
taş in jac.hetă. cu obraji roşi şi vioi. 

Contele se }'idică dătinându~se şi tllconjurinu cu 
bratele trupul fe.titei lui; 

- A! iat-o! strigă el... A zi e ziua ei. ma chere, 
azi e ziua ei ... 

- Nu e vremea de îmbrătişat acuma, făcu contest!. 
CII o. fl1lşă ~e\,ţ'ritate ... E destul de răsfăţată ca s'o mai 
ril~feti şi tu. Ilie t 

- Bună ziua, driilwta mea; tti urez ani multi şi 
fericiti ... Ce co!)iIă încântătoare! spuse tlua Kuraghiu, 
Îutorcându-se cătrA mamă. 

I<'etita cu ochi negri şi cu gura mărişoară. era mai 
degrabă urîtă decât frumoasă, În schimb tn~li. era de 
o vioiciuile fllră păreche; tresărlrea umerilor ei, cari 
se a.gitau incit sub llluza decoltată. mărturiseau ei 
alergase mult; părul ei negru, buclat ei sburlit. ti că
dea pe spate; bratele goale erau subtiri şi nervoaSi>; 
purta Încă 1lantalonaşi garnisiti cu dantele, !;li picioru~ 
şele îi erau încălţate cu pantofi. Intr'un euvânt, ea era 
în acea vârstă plină de nădejde, câ.nd fata nu mai e 
copil. şi când copila nu e încă domnişoară. Smulgân
du-se din braţE'le tatălui ei, det{l fuga la mamllsa şi 

cu toate mustră.rile acesteia, îşi asc.unso obrajii Înro~ 
siti în dantelele ce .împodobeau manti1a conteseÎ şi 18-
btJcnind în rîs începu să povestoască cu vorbe întrotă
iate ce se întâ.mplase păpuşei ei pe care o trase numai 
decât din poalele fustei. 

- Vezi, vezi, mamă... e MimL.. ,'ezi? 
(Va unna) • 

bE,LI .11 • 
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10 TRIBUNA 

BANCA NATIONALA A ROMANIEI. 

SITUAŢIUNE SUMARA. 

1910. 
17 Aprilie. 

I 6 f { 9? 1. 29 296 Rezerva metalid. aur . 124 ~47 7 5 34 118 469 • trate ,ur ~ 

I 55 1 345 
63480 349 

2689786(. 

11999924 
14925995 

Argint şi diverse manete 
Portofoliu romAn ,i stdin 

{ 
.) Impr. pe efo publice . 

• In cont curent . 
Efectele capitalului social 
Efectele fondului de rezervă • 

121 861 713 } 
49 6c8 oco 

II 226 100 } 

12 399738 

3 119 62J Jo Jo amort. Imob. şi maşin. de imprim. • 
60013" 8 

71I 93( 
674558 

105605725 
4°921 523 
455-14 662 

445782 565 

1200000( 
28 u3 832 

Imobile 
Mobilier şi maşini de Imprimerie 
Cheltuell de administraţiune • 
Depozite 1ibere 
Conturi de valori 
Conturi curente. 

PASIV 

Capital 
fond de rezervA 

4 ISI 646 
261669350 

fondul amort. imobil!. mobil. şi maş!n. Imprim, 
Bilete de bancă ro drculat1une 

I 2:16 178 
105605725 
33 cos 834 

DobAnzi şi beneficii diverse • 
Depozit de retras 
Conturi diverse, sold 

445782 565 

'S'c:omptul 5% 
-> Dobânda !;l{lOfo 

-

. , . 
~"'" /:~,,;,-- ~~ "'in ,;~~~)·~'~'d~~l~-·~f:"':~ :~r~~~~--.... 

~.1'p = t • '"-_ $ _ n = .-..., .... ~ ~ 
Stabilimentul de sculptură in piatrl al . 

Vid. FRANK VILMOSNE 
Arad, Piaţa Soros Beni No 2. 

Recomandă in atenţiunea binevoitoare a 
onor.. public, magazinul său bogat asortat cu 

patrii mormânfale. 
Pentru ·orientare ţin să amintesc că firma aceasta o conduc dela 

1882 spre cea mai mare mulţumire a publicului şi ,i pe mai departe 
scopul Îmi va fi ca să satisfac stimatiii mei clienţi cu serviciu prompt 
şi cu acuratetă. - Garanţă deplină dă pentru indeplinirea oricărei co
mande ~ mAestrul sculptor, conducătorul stabilimentului meu dl Iacob 
8elloni, care de 42 de ani lucră În branşa aceasta. Rog deci binevoi-
torul sprijin - şi pe mai departe. Cu tot respectul; 

Văduva frank Vilmosne. 

==-:!!a!!_==-==-"", 

1911. 
9 Aprilie. 16 Aprilie. 

- ~ - -

17[ 258636 171 4699' 231 
1 211 194 r 323 04S 

g6 280 503 103687001 

2 3 629 8°7 23 625 838 

11999924 [1999924 
17 9:,679 1 17 9~6 807 
4 293 621 4 2 93 611 
6021 138 6021 242 

728669 728 70 5 
6c7 41~ 712 343 

1114°1 23° 109283505 
18574862 16651 497 
61 024483 52 2S6 453 

514988273 520010 70~ 
--- ~ 

12000 COO 12000000 

30 13543~' 3013543S 
443 2 2('4 4432204 

339 6759 1C 337 145 870 

1 229435 1 3e8 749 
1 II 401 23( [og 2835°5 
26114°55 '157°4941 

524988 2 73 520010 70b 

I 
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Ministerul finanţelor. 
Dlrectlunea Comptabllltlţel 

a Statului ,i a Datoriei 
Datoria Publici. 

. Nr. 0053. 19 Aprilk.· 

Publicaţiun 
Prima tragere la sorti a titlurilor. 

4°(0 amortibilă din 1910~ 
lei 44,199.000 se va efectua In 
19 Maiu / 1 Iunie 19lt, ora 
In sala specială a Ministerului de 
conform dispoziţiunilor stabilite pri: de 
lamentul publicat În .... Monitorul . 
Nr. 245 din 7 Februarie 1906. 

La această tragere se vor 
pentru o valoare nominall de Lei ' 
în proporţia următoare: 

5 titluri de câte 5.000 lei 
26 .... .... .... 2.500 • 
76 :t .... .... 1.000 » 

135 :t :t .... 500» In 
242 titluri pentru o valoare 

nominală de lei • • . . 
Publicul este rugat a asistab 

Directorul 
a Statului ,1 a Datoriei 

D. Vbrovld. 

Jchun Saibll 
strungărie artistică aranjată pe. 

de maşini în 
Braşov, Strada Lungă 

Pregăteşte şi ţine in depozit dopur' 
pentru buţiJ de cea mai bună calita:, 
dacuriJ bile şi popice pentru biliare 
picărie precum şi totfelul de picwan 
masă, pelângă preţurile cele mai 
Celor ce cumpără a douaoră li-se d; 

- Lucrări de ornament. -

Am onoare a aduce la cun" 
tinţa ono public, că în Koloszv~ 
Monostori·u. 7, am d8schl 

UII mar. malazia înregil. 
şi provăzut cu cuptoare din ~ 
şi străinătate, unde se află În, 
pozit permanent cuptoare mode 
de majolică stiI secesion şi cup! 
de olane Daniel, precum şi.fi 
nuri şi cuptoare de bucătăne, 

Atrag atenţia publicului asupr3 
pozitului meu model,asigurind.u) 
odată despre calitatea perfectă ~ 
colelor şi preţurile cele mai solide 

Aşteptând binevoitorul sprijin~: 
cu deosebită stimă: 
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~calitătile balneare Felix. 
J i Pentru cura de vară şi larn~ lângă Oradea-Mara. 

bise intreg anul. Cel mai bogat isvor cald În sulfur,]a tempo 
49 grade C. şi cu o cantitate ziJnică de 17 milioane litri. 

. nfra bolilor de reumatism, podagră şi ischias, 
'ntra asudării şi .contra boalalelor femeieşti. -: 
1909 au fost vindecaţi 9200 bolnavi. Localităţile balneare 
felix, cele mai eficace dintre toate staţiunile de acelaş fel. 

. de van. şi nisip etc.~ 250 camere, loc de întâlnire, sală de pian şi 
~ resf~urante excelente, taraf de ţigani~ Dumineca muzică militară~ 

t de' tennis, promenăzi frumoase, parc de 400 de holde cu planţaţie 
~una~ de brazi: 16 trenuri de persoane circulă zilnic dela 1 Maiu n. 
ficiu poatcl, telegra~ic. şi t~]efo~ic. Taxă .de cură şi p. ~uz~că 
,este. prospecte tnmlte dlrecţlUnea. (felix - gyogyfiirdo). 

----------------------------------------~ 
J~gy Sandor, sculptor, Irad, Kossuth-u. N o 4. 
~ In stabiIimentul de pietrărie a lui Mairovitz. -: 
r 
1 

, Execută fi repareazl 

Incrări de sculptură 
artistică 

figurate şi docorative precum şi portrete 
după naturi şi fotogr.fiii, monumente mor
mântale, tot felul de producte ale industriei, 
apoi lucrări moderne sculptate pentru deco
raţia zidirilor din teracotă, piatrl, ghips, 
ciment şi din alte materii pelângl preţurile 
cele mai ieftine şi serviciu conştHnţios. 

-- --

r , ti 

In [904 a câştigat deJa 50-
cietatea din Budapesta a 
v~p!litorilor auritorilor şi 
lustruitorilor diplomă. -

Taferner Antal 
aurlt6r de bisericI şi saloane 

Versecz, Temesvari-n. 20. 
Prime,te spre executare, conform planului 
aarlre ,1 reparare, Iconostase, altare, 
1. mormint, acoperi, de turnur', aran
jamente bisericeşti apoi pregltirea tuturor 
lucrlrilot de branla aceasta precum şi re
pararea şi vopsirea de DOU a mODumentelor 
deasemenea şi orice Icoane bIsericeşti . 
La dorinţa preg1ltesc prospect; pentru 
'Vederea luer!rilor tn provinl~ merg pe 
- -- - spese1e mele proprii. - - -
Execuţie prompU. Serviciu con~tiiD\ios. 

..... _ ....... -........................................... ,.......................... .&_--:=,., .............. , ............... :-............ m_ .... du. II 
INŞTIINŢARE. 

Am onoare a aduce la cunoştinţa ono public român 
din loc şi jur, că am înfiinţat in Arid. J6zsaffiber
czej-al Ro 8. un 

. nou institut de văpsit, curăţire chi
mică şi spălarea albiturilor cu aburi 

bine aranjat şi corăspunzător cerinţelor moderne de azi 
Praxa cişfigafl pe acest teren In capitală şi alte oraşe mai 

mari ale tării, sunt in stare si indeplinesc toate condiţiile celor. 
mai gingaşe pretenziunl. Asigur onor. muşterii pelângă serviciul 
prompt şi efeptuirea - cu preturile cele mai ieftine. 

Rog binevoitorul sprijin, alon. public 
Cu stimă: 

EUGEN JUNCANe I 
coman.d.~I~ ... ~~n.:~:~:~:~::~l~r~~.~~~." ... L ..... n •••••• , •••• ~ IÎ 

Ir. tllelonulal 801. 
~' 

, 
Caa mai mar. lirmA romAnlascl dia UnJari •. 

r 

lrad, Piata Boro$ _@Q~-t~r 1.. 
. .r/ 

Casa 
propria. 

eomandl magazinul lor bogat asortat de fe.,§~il, ~pm.e ,. ~~,şlnl a.g~looIe 
cu preţurile cele mai moderate şi cu platire tn rate. 

-! ., . ~':. (, " 

:a~ituri pentru trierat şi cu prospecfe pentru' mo~i servi~ bucuros, eventual pentru primirea lucrurilor acestora şi facerea con· 
rlUI mergem la faţa locului pe spesele noastre. Mare asortiment de osii Steier şi originale Wjnter. - Catalog trimitem gratuit 

, 

) 
, 
( 
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"POPORUL" 
institut de credit şi economii societate pe acţii în Lugoş. 

PROSPECT DE EMISIUNE. 
Adunarea generală a institutului de credit şi economii 

))POPORUL« societate pe actii în Lugoj, ţinută la 23 Februarie 
a. c. a decis urcarea capitalului social dela cor. 220.000, la cor. 
600.000, prin emisiunea alor 3800 acţii noi, şi indeplinirea acestei 
operaţiuni a încredinţat-o subscrisei direcţiuni. 

Pe baza acestui mandat avem onoare a prezenta lista de 
semnare cu următoarele condiţiuni: 

1. Institutul de credit şi economii :tPOPORULc societate 
pe acţii în Lugoj urcă capitalul social deJa 220.000 coroane la 
600.000 coroane şi esmite spre acest scop 3800 acţii noi în va
loare nominală de 100 cor. bucata. 

2. Semnarea acţiiJor se efeptueşte pe listele de subscriere 
aflătoare în biroul institutului şi la persoanele încredinţate din 
partea direcţiunei şi se încheie cu 30 August a. c. Solvirile până 
la acest termin se efeptuesc Ia purtătorii Jistelor de semnare, iar 
după espirarea acestui termin numai ]a cassa institutului. 

3. a) fiecare acţionar vechiu al institutului are drept să 
opteze şi subscrie pe baza actiilor salet până în 30 Iulie a. c. 
câte o acţie nouă după fiecare acţie veche, pelângă preţul de 
100 coroane şi 2 cor. spese de emisiune adecă total 102 cor. 
de acţie. b) Acţionarilor vechi se mai rezervă dreptul a opta tot 
după 2 acţii vechi câte o acţie nouă cu preţul de 120 cor. plus 
2 coroane spese de emisiune adecă total 122 coroane de actie. 
e) Restul acţiilor adecă 500 bucăţi, precum şi acţiile neoptate de 
acţionarii vechi se vor. vinde şi la neacţionari cu preţul de 140 
cor. plus 2 cor, spese de emisiune total 142 cor. de acţie. 

4. Transmiterea dreptului de optiune se admite numai în 
favorul cutărui acţionar vechiu şi direcţiunea Îşi rezervă dreptul 
a accepta sau a respinge fără motivare semnările de acţii efep
tuite prin persoane cari nu sunt acţionari. 

5. La semnarea acţiilor este a se solvi de acţie a) 10 cor .. 
b) 30 coroane şi c) 50 coroane, plus 2 coroane spese de emi
siune, iar în decurs de 30 zile după espirarea terminului de sem
nare, adecă până la 1 Septemvrie a. c. 20% (10 cor.) de actie 
iar restul în următoarele 7 rate egale: 

Până la l-a Noemmvrie 1911 10°/0= 10 coroane de acţie 
:. :. li Ianuarie 1912» » li li» 

• li »Martie li » li » »lI 

li li li Mai li li li » »lI 

li » :. Iulie li»» li »lI 
Al » li Septemvrie li » » » li» 
» :& »Noemvrie » » » li »:. 

6. Suma incursă peste valoarea nominală a acţiei după de
tragerea speselor avute cu emisiunea va întra în fondul de 
rezervă. " 

7. După ratele sol vite se garantează actionarilor o fructifi
care de 5°10, iar după ratele nesolvite la timp se compută 6°/0 
interese de întârziere şi se aplică § 10 din statute. Spre cui tarea 
ratelor plătite se vor estrada actionarilor title provisori, iar în 
contra acelora după achitarea deplină, se vor libera acţiile origi
nale. Acţiile a căror preţ deplin va fi achitat până la finea anu
lui 1912t vor participa la dividenda anului 1913 şi se vor im
părtăşi În drepturile statutare, ca şi acţiunile vechi. 

8. Pentru ratificarea definitivă a înmulţirei capitalului social 
şi pentru modificarea corespunzătoare a statutelor, în 60 zile dela 
espirarea terminului de semnare a acţiilor, atât acţionarii cei vechi, 
cât şi cei noi vor fi convocaţi la adunarea generală extraordi· 
nară, care va putea hotări inmulţirea capitalului social şi la sumă 
mai mare, sau mai mică decât 600.000 coroane, după cum" capi
talul asigurat prin semnăriJe de acţii acceptate de direcţiune, va 
fi mai mare, sau mai mic. 

9. Acţionarii vechi sunt rugaţi a trimite acţiile lor (fără 
couponj)i spre provederea cu c1ausula optărei, deodată cu decla
raţia până În 30 Iulie a. c. la biroul institutului. 

1 o. Toate corespondenţele referitoare la aceasta"' emisiune 
sunt a se adresa institutului de credit şi economii ,.POPORULc 
societate pe actii in Lugoj. 

Lugoj, la 14 Aprilie 1911. 
Dipec ti un ea. 

II···· .. • .... • .... • .. • .... 
• Atelierul de fotograraflat a ~I ",. 

• CSlzhegyl S4ndor :::: ! Cluj-Kolozsvâr, Piaţa latyâs kirâly .. ter Ir. 2~, 
.Â. - (Lângă 1arnl.a.cia. lui Hia'tz).. ... 

.. Aici se fac şi se măresc cele mai frumoase foto. 
• grafff, deasemenea acvarele, picturi in ole! 
lA specialităţi tn pânze ori mătase, cari prin SPI~ 
.. Iare DU se strici. La firmă fiţi cu bAgare de seallJj " 
• n'o confundati, Cluj - Kolozsvâr, PIaţa Mâtyas 
... kira]y ter No 26, lângă farmacia lui Hintz. - _ 
" Referindu-vl la acest ziar veti avea favor iR preturi .... ....................... 

In venţie SCllza ţio1."1. ală. 

L 
V 

r 
d 

Sub.dalom 
Ift. 3956. 

" TJl'YlIlyill' 
vHn 141, 

n 
Brevetat su: p 

No 3956, CI 

i. DNTICOL' Scutitprinll'i .. n sub No 14: 
fi 

In atenţia prăsitorilor de vite! ~ 

ANTICOLUL e de .: :~~Cttr::mltor COLlt! ~ 
Experienţa de doi a~i la regimentul 1. de husari m ~G 
că în contra colicei nu există un alt leac mai cu u,e, 
decât ANTICOLUL, deoarece în toate cazurile şi un .ltt~ 
ajunge ca să producă efectul aşteptat. La cai în cazuf IX 
cele mai grave e destul un pravt vindecare la Pi2 o. ~~ 
La vite cornute 1 eventual 2 pravuri, vindecarea I 111 

l . 1 . t d~ ti' ă . " ~ş n proprlu in eres coman a O cu e, ca s o al m caz ~ 

lipsă, costă 4 coroane (2 pravari). 
Se poate comanda la: 

LABORATORUL ARTICOL 'i~ 
Mayer Ignacz, med. veterinar şef reg. BraşO\" iA 

Kafserl. und Konlg', 
Husaren~Reglment Kalser No 1, Cartifical. 

Subsemnatul am folosit preparatul dlui Mayer Ignacz, medii 
terinar de stat, la boala aşa numită coli~ atât a cailor mici ~t! 
ai regimenlului, cu un rezultat uimitor, pentru care, precum ŞI 
forma uşor de usat il recomand cu călduri orişicui. 

B r a Ş o v, 21 Aprilie 1896. 
(L. S.) - ss. Litfket colonel. 

Primul atelier ardelean aranjat cu putere electrică ~. 
scobi rea pietrelor şi fabrică de pietrii monumentale. 

Gerstenbrein Tamas es Tar:, 
sculptori ,1 mliestrif pletrari. 

~te!~~~I~e~~ra] Cluji-Kolozsvar, Dezsma·u.1" 
Magazin de pietrii monumental~ 

fabricate proprii din marmoră, labrador, granit, sienit 

Biroul central: 
Sibiiu-Nagyszeben, 

fleischer-gasse 17. 

filiale: 
Deva şi Nagyvarad. 
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